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מחשבה

שבת, כב, ע"א – אמר רב יוסף, מריה דאברהם, 
תמיה  לשון  שם,  ופרש"י  תניא.  בלא  תניא  תלי 
הוא. וכן הוא בעירובין )עה, ע"ב(, וכתובות )ב, ע"א(, 
וב"ב )קלד, ע"ב(. ופרש"י )כתובות, שם( וז"ל, תמה 
על דברי רבו ואמר, מריה דאברהם, מה זה היה 
ושכח  יוסף  רב  שחלה  ועוד  כן.  לומר  לשמואל 
תניא  תלי  הראשונים.  דבריו  על  ותוהה  תלמודו 
במשנה  שנויה  משנה  טעם  תולה  תניא,  בדלא 

שאינה שנויה, עכ"ל. 
"דאברהם",  מריה  הלשון  דוקא  מדוע  והנה 
שם(  )כתובות,  עינים  בפתח  כתב  דייקא,  אברהם 
וז"ל, ויש לדעת מה הלשון אומרת מריה דאברהם, 
יהודה  רב  מימרת  על  אמרה  יוסף  דרב  ואפשר 
ליום  נשאת  בתולה  אמרו  מפני  שמואל,  אמר 
הרביעי, לפי ששנינו הגיע זמן וכו', ועל זה קאמר 
תניא,  בדלא  תניא  תלי  דאברהם  מריה  יוסף  ר' 
הכונה שהוקשה לו מאי קאמרו מפני מה בתולה 
)דוקא(, הלא מאברהם אע"ה  ליום הרביעי  נשאת 
כל  דאברהם  יום רביעי(  דוקא  )מדוע  פשוט  הטעם 
עוד שלא נתמעטה שרה )שרה נתמעטה מאות יו"ד 
שרי, לאות ה' שרה(, לא הוליד ממנה, מעין דוגמא 
של מעלה שמש וירח שנתלו ביום "הרביעי", דאם 
אפשר  ואי  הכוכבים,  היו  לא  הירח  נתמעטה  לא 
ביום  נשאת  הכי  ומשום  אחד(,  )בכתר  שישתמשו 
נגד  גרים להשפיל גאותה  יומא דקא  הד' לזכרון 
ואינו  כתובות,  לגמ'  תינח  זה  וכל  עכ"ל.  הבעל, 

טעם לשאר המקומות.
)קאצק(  ואמונה  אמת  בספר  מצינו  נוסף  וטעם 
על  פעמים  כמה  בגמרא  שמצינו  מה  וז"ל, 
כשהיה  דאברהם  מריה  בלשון  חמורה"  "קושיא 
לשון  צ"ב  )קצת  מפניו  מדבריו  חוזר  שכנגדו  בצד 
לך  פרשת  במדרש  שמצינו  כמו  הוא,  הענין  זה(, 
שנגלה  עד  מנהיג,   בלא  זו  שבירה  תאמר  לך, 
אליו השי"ת וא"ל אני בעל הבירה, והוא הקושיה 
הראשונה והחמורה למי שבא להכיר מציאות ה', 
לכן כל קושיה חמורה אנו מכנים בשם אברהם, 
ביחס  היתה  הראשונה  שהקושיה  ומכיון  עכ"ל. 

בלבביפדיה אברהם מילון ארמי אבוורנקא
אבוורנקא – כתב רש"י )עירובין, כה, ע"ב, ד"ה אבוורנקי( וז"ל, אילן שצלו מרובה ונוטעין אותו 
ועושין אצטבאות תחתיו סביבותיו להתלונן תחתיו בימות החמה ולשמח שם,  השרים 
עכ"ל. וכתב שם להלן )כו, ע"א, ד"ה להרע( וז"ל, כמין אכסדרה או קובה שבונין המלכים 
בתוך הפרדס שלהן ועומד באמצע פרדס, עכ"ל. ובמגילה )ה, ע"ב( כתב וז"ל, אילן שצלו 
והמלכים אוכלין תחתיו בימות  ויתידות,  נאה, כגון אילן שכופפין אותו ע"ג כלונסאות 
נוהגין,  היו  וז"ל, כך  )יד, ע"ב( כתב  החמה ומתעדנין בה במיני שמחות, עכ"ל. ובתענית 
כשנולד בן למלך היו נוטעין אילן לשמו, ויום שממלכין אותו עושין לו כסא ממנו. לישנא 
אחרינא, אילן גדול המיסך על הארץ לטייל המלך תחתיו, עכ"ל. ואמרו שם, אי זו היא 
נטיעה של שמחה, זה הנוטע אבוורנקי של מלכים. ובלשון הרחבה נקראים כך שרים 
חשובים, שדרכם להשתמש באבוורנקא. ואיתא בתרגום יונתן )דברים, לב, נ( כבר נש דהוה 
ליה ביר יחדאי, ואשתבי אזל פרקיה בממון סגי, אלפיה חכמתא ואומנותא, קדיש ליה 

איתא, נציב אבוורנקי דמלכיא, בנא ליה בית חתנותא וכו'.
וביאור משמעות המילה עצמה לפי הנ"ל, מלשון אבר – ארנקאו, והיינו בעל ארנק, בעל 
ממון, מלך או שר. מלשון אבר. מלשון בן. אב-בר, וכשנולד בן למלך, היינו בן לבעל 
ארנק. והיינו המלך. וכן מלשון אבר-ינוקא, והבן. וכן נקרא כן מלשון פרוינקא )ב"מ, פג, 
ע"ב(, שליח, והיינו שאילן זה משלח ענפיו, ולכך צלו מרובה. וכן בן המלך הוא כעין שילוח 

ענפיו של המלך.
ועוד אפשר, שאילן זה הדרך להשקותו בהרבה מים על מנת שיגדל הרבה ויהיו ענפיו 
רבים. ולכך נקרא אבוורנקא, כי הכלי שהדרך למלאות בו מים נקרא "זרנוקא" )כמ"ש 
בב"ב, קסז, ע"א. וב"מ, קג, ע"ב(. ופירש רש"י )שם( וז"ל, נוד למלאות, במקום שנוהגין לדלות 

בנודות, עכ"ל. והרשב"ם )ב"ב, נח, ע"א( כתב וז"ל, נוד של עור, עכ"ל. ואז זורקים המים, 
כמ"ש וזרקתי עליכם מים, ולכך נקרא זרנוקא. ועיין חושן משפט, סימן ש"כ, ובנושאי 
כלים שם )ובעומק, דנקא – שתות )רש"י, שבת, לב, ע"א(, ושתות מלשון שתיה, אבן השתיה, כרה 

"שיתין", ואכמ"ל(.
ועוד. מלשון אויר נקי, כי במקום זה אוירו צח ונקי. וכמ"ש הרשב"א )עירובין, כה, ע"ב( וז"ל, 
מעשה דאבוורנקא הרבה פירושים נאמרו בו, ואיני כותב אלא מה שנראה לי יותר נכון 
לענין השמועה, והוא, שהבוורנקא הזה כמין קובה נעשית בתוך הבוסתנא לישב תחתיה 

ביום ולהתענג שם "לרוח היום", עיי"ש. ועיין ריטב"א שם.
וכן נוטעין בו הדס לריח. עיין גר"א )שו"ע, או"ח, תקנא, ס"ק ב(. ועיין ראש דוד )וירא( שהאשל 

שנטע אברהם לצורך האורחים היה אבוורנקא, עיי"ש.
■ המשך בע"ה בשבוע הבא נכתב על ידי הרב שליט”א במיוחד לעלון זה
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בלבביפדיה קבלה ארבה
אור א"ס

אין מספר, היפך י"ס, ספירה מלשון מספר. וכתיב )תהלים, קה, לד( אמר 
ויבא ארבה וילק ואין מספר. וכן כתיב )ירמיהו, מו, כג( כי רבו מארבה ואין 

להם מספר. אין סוף גימט' ארבה עם הכולל. ]וכן גימט' אור[.
צמצום

מיצר, מצרים. וכתיב )שמות, י, יד( ויעל הרבה על כל ארץ "מצרים", וינח 
בכל "גבול" מצרים. 

ועוד. הארבה אוכל ותולדתו צמצום לבני אדם, רעב. כן היה במצרים, וכן 
היה בימי יואל. ואמרו )חולין, סב, ע"א( ארבה זה גובאי. וכן גובאי )עיין רש"י, 
ע"ב( אמרינן  )ע,  קידושין  היא בבבל, ובמסכת  אומה  ע"ב( שם  יז,  ברכות, 
שהיו מן הנתינים. ונתינים דוד גזר עלייהו כמ"ש )יבמות, עח, ע"ב( מ"ט גזר 
עליהו, דכתיב ויהי רעב בימי דוד שלש שנים שנה אחר שנה וכו'. והרי 

שאף הם שייכי לרעב. ודו"ק.
קו

הקו בוקע בתוך "חלון" אור א"ס הסובב ונכנס אל תוך החלל. אַרֻבָה, 
חלון, כמ"ש )הושע, יג, ג( וכעשן מארבה. וכמ"ש במצודות ציון )מלכים, ב, ז, 

ב( וז"ל, ארבות – חלונות, כמו וכעשן מארבה, עכ"ל.
ועוד. סוד הנהגה ניסית, כמ."ש בלשם. ועל ימי יואל אמרו )תענית, ה, ע"א( 
נעשה להם נס, ופרש"י וז"ל, והיינו דכתיב ושלמי לכם את השנים אשר 

אכל הארבה, עכ"ל.
ועוד. "קו אחד דק" כלשון העץ חיים. וכאשר נעשה עיבוי, דק ודק, עולה 
ארבה. ועיין מחברת הקודש )שער יצ"מ. ועיין לקוטי תורה, בא( וז"ל, ארבה 
נמשך ממילוי ההי"ן וכו', ונבאר עתה סוד הארבה, והוא, כי אם תצייר 
כ"א בג' ווי"ן יהיה שם ב"ן עולה ק"ד, וב"פ ק"ד עולה ארבה גימט' יצחק. 
והיינו מ"ש כי יצחק הוא מציאות ה"ג בהיותה למעלה בדוכ' תוך הז"א, 
לכן יצחק היה זכר אע"פ שהוא מן הגבורה. והוא בגימט' ד' בנים, נמצא 
כי ארבה בגימט' יצחק, כי אלו הד' בנים שהם ה"ג הם סוד הארבה. והוא 
סוד ריבוי הזרע לאין קץ )ושורשו הארת הקו מא"ס(, כי להרבות זרעו נתן לו 

את יצחק שהוא גימט' ארבה, כי בו תלוי ריבוי הזרע, עכ"ל.
עיגולים

חג, עיגול. וכתיב במכת הארבה )שמות, י, ח( מי ומי ההלכים, ויאמר משה 
בנערינו ובזקנינו נלך וגו', כי "חג" ה' לנו. ובמכת ארבה אמר להם פרעה 
כוכב  שצב(  כי תשא,  )ילק"ש,  ואמרו  פניכם.  נגד  כי רעה  ראו  י(  שם,  )שם, 
אחד עולה לקראתכם שמו רעה והוא סימן דם והריגה, וכשחטאו ישראל 
במדבר "בעגל" אמר משה בתפלתו, למה יאמרו מצרים ברעה הוציאם, 

זהו שאמרנו לכם ראו כי רעה נגד פניכם.
יושר

)בראא  שורש הארבה, לשון ריבוי, ריבוי הזרע. ותחלה כתיב גבי ישמעאל
י( ויאמר לה )להגר( מלאך ה' הרבה ארבה את זרעך ולא יספר  שית, טז, 
מרוב. ואח"כ כתיב )שם, כב, יז( גבי אברהם, כי ברך אברכך והרבה ארבה 
אמצע  קו  של  ריבוי  ובאברהם  צדדים.  של  ריבוי  זה  ובהגר  זרעך.  את 

דתיקון, שעיקרו נגלה בישראל, ישר-אל, כנודע.
שערות

שערות הם המקום של ריבוי הגדול ביותר באדם, כנודע )עיין ערך אחד, 
שם  על  ארבה  נקרא  וז"ל,  ע"ב(  נב,  )גיטין,  מהר"ל  ועיין  שערות(.  קטן  ערך 
הריבוי, וכל ריבוי הוא מחולק, עכ"ל. ועיין רד"ק )יואל, טו, ד( וז"ל, ארבה, 
)מאמר מאה  ועיין כתבי הרמ"ע מפאנו  לפי שהוא הרב שבמינים, עכ"ל. 
קשיטה, סימן צו( וז"ל, יצחק )בגימט'( ח' הויות, שהן ד' שמות של ב"ן, בסוד 

ד' מיני ארבה, בגימט' יצחק, דכתיב ביה באברהם, ו"ארבה" את זרעו, 
ואתן לו את יצחק. ד' פשוטות לקחן יעקב, וד' של מילוי שהם דין לקחן 

עשו, עיי"ש.
ועוד. לשון שער – פתח. וכתיב )מלכים, א, ח, לז( כי יהיה שדפון ירקון ארבה 
חסיל כי יהיה כי יצר לו  איבו בארץ "שעריו" כל נגע כל מחלה. וכן אצל 
אברהם )אותיות ארבה-ם( כתיב )בראשית, כב, יז( הרבה ארבה את זרעך וגו', 
וירש זרעך את "שער" איביו. ובחינת הריבוי הוא בחינת ריבוי בשערות. 
)ערך ריבוי, ג( וז"ל, כי ברך אברכך וגו', שהוא סוד השא  עיין קהלת יעקב
וז"ל, ככוכבי השמים ארבה,  )קלה, ע"ב(  ועיין בית עולמים  ערות, עכ"ל. 
והם השערות, עיי"ש. ועיין באר מים חיים )ויחי, כב(, שהוא דבר שאין לו 
עליהם מכת ארבה,  הביא הקב"ה  ז( למה  )תנדב"א,  וכן אמרו  "שיעור". 

מפני שעשאו את ישראל לזורעי חטים "ושעורים" וכל מיני קטניות.
)עיין ערך קטן  ועיין שם משמואל )בא, תרע"ה(, שארבה הוא תיקון התאוה 
פה(, ושורש תיקון האכילה כמ"ש )ספרא, ד, ט, ט( בין טהורה לך לטמאה 
לך, בין נשחט רובו של סימן לנשחט חציו של סימן, וכמה, כמלא שערה.

אזן
אמרו )שמ"ר, בא, יג, ד( ולמען תספר באזני בנך – גלה הקב"ה למשה מה 
זו מכת  בנך,  ולמען תספר באזני  וכתב משה ברמז,  עליהן,  מכה יביא 
ארבה, כמה דתימא )יואל, א, ג( עליה לבניכם ספרו. ועיין הדר זקנים )בא, 

י, ד(.

חוטם
חרטום, חוטם-ר. קלקול החוטם. ומכת ארבה לחטרומים לומר לפרעה 
אינם  המכשפים  ע"א(  סו,  )בלק,  זהר  עיין  מצרים.  אבדה  כי  הטרם תדע 
ארבה  ומכת  אחד.  אחד ובזמן  אחד ובדרגא  אלא דבר  לעשות  יכולים 
שהיה במצרים היה מעורבים מכמה מינים ולא יכלו החרטומים למיקם 

אקמייהו. וזה סוד ויכס את כל הארץ ותחשך הארץ, זה נאמר על החרטו
מים שכיסה והחשיך עיניהם.

פה
דיבור. במדרש חדש על התורה איתא, ארבה, מחליותיו של הקב"ה וכו', 

ואינו לא אוכל ולא שותה, והוא חי בדבריו של הקב"ה.
א(  י,  )בא,  ישראל  ועיין אוהב  ועוד. פה דקלקול, פרעה, פה-רע, כנודע. 
וז"ל, בא אל פרעה, בזהר חדש כאן רמז לו מכת ארבה. וי"ל שאותיות 
מתחלפות ב-פ, בסוד בומ"ף, וכן א-ע בסוד אחה"ע, בא אל פרעה, ר"ל 
שתקח אותיות בא ותכניס אותם אל תיבת פרע"ה בחילוף אותיות פ"ע 
מפרעה כנ"ל, ואז יהיה תיבת ארבה, עכ"ל, והוא בשם ר"ש מאוסטרפילא, 

בליקוטי שושנים.
ועוד. אכילה. וכתיב )שמות, י, ד( הנני מביא מחר ארבה בגבולך וגו', ואכל 
את יתר הפלטה הנשארת לכם מן הברד ואכל את כל העץ הצמח לכם 
יא, כב( את אלה  )ויקרא,  וכמ"ש  ומצד התיקון אוכלים אותו,  מן השדה. 
מהם תאכלו את הארבה. וכאשר נסתלק הארבה, כתיב )שם, שם, יט( לא 
נשאר אחד, ואמרו )שכל טוב, בא, י, כ( לפי שמתוך צרתם שמחו על מכת 
ארבה, והיו הורגין את הארבה ומולחין אותו לרוב מאד, וכשהפך הקב"ה 
רוח ים נשאם כמוץ אשר תדפנו רוח, נשאו מכל מקום שהיו מלוחים שם 
להיות  מניח לחוטא  גבורת הבורא שאינו  להודיעם  הים,  לתוך  והטילם 

נשכר.
ועוד. תפלה. וכתיב )מלכים, א, ח, לז( כי יהיה שדפון ירקון ארבה וחסיל וגו', 

כל תפלה כל תחנה וגו', ופרש כנפיו אל הבית הזה. 
ועוד. עיין אגרא דפרקא )אות עדר( וז"ל, שבמכת ארבה לא הזכיר השי"ת 
את המכה בדיבור, כדי שלא יהיה ח"ו קטרוג, עכ"ל. וארבה משמיע קול, 
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גילוי האלקים, לכן נקרא מריה דאברהם, והבן. וטעם נוסף מצינו בחידושי 
מהרצ"א )חנוכה, שבת, כב, ע"א( וז"ל, מצינו בתורה התימה הראשונה, ויאמר 
בלבו הלבן מאה שנה יוולד ואם שרה יוולד הבת תשעים שנה )וכנ"ל, לכך כל 
תימא, מיחסים לתימה הראשונה של אברהם(. ויש להתבונן שעפ"י הרוב בש"ס 
הוא מימרא דר' יוסף, ואפשר שלהיות ר' יוסף חלה ושכח תלמודו )נדרים, 
מא, ע"א(, ואמרו חז"ל )ב"ב, טז, ע"ב( מרגלית טובה היתה תלויה בצוארו של 
בגלגל  וכשנפטר תלאו  מתרפא,  אותה  הרואה  חולה  שכל  אבינו  אברהם 
חמה. והנה ר' יוסף כשנתרפא הוא מהמרגלית של אברהם אבינו הנה לכך 
את  שיזכרו  שלימה  רפואתו  שתהא  להיות בעזרו  דאברהם,  מריה  הזכיר 

לימודו, עכ"ל.
וטעם נוסף נראה, שהנה אברהם שורשו בתרח, וזהו כעין ענף בלא שורש, 

כי תרח אין לו קיום, וזהו תלי תניא – אברהם, בדלא תניא – תרח, ודו"ק.
ועיין ביאור נוסף באמרי אמת )חנוכה, ליל ו'( שמעשה תלוי בהכנה. ומעשה 
מצוה הוא תניא, וההכנה לא תניא. וכן תשרי חשון וכסלו הכנה לאור חנוכה, 
שליט”א  הרב  ידי  על  נכתב  הבא  בשבוע  בע"ה  המשך   ■ עיי"ש. 

במיוחד לעלון זה

כמ"ש רש"י וז"ל )דה"י, א, ג, ח( מין ארבע המשמיע קול, כדכתיב בנבואות 
)יואל, ב( על הארבה כקול מרכבות וגו'.

עינים - שבירה
השבירה יוצרת מאחד ריבוי. וזהו שורש קליפת ארבה. וכתיב )מלכים, א, 

ח, לז( כי יהיה שדפון ירקון ארבה חסיל. 

וכתיב )שמות, י, ה( וכסה את עין הארץ ולא יוכל לראות את הארץ וגו', 
אשר לא ראו אבתיך ואבות אבתיך מיום היותם על האדמה עד היום הזה. 
ושם כתיב )ז( הטרם תדע כי אבדה מצרים. ושורשו בתהו, בבונה עולמות 
ומחריבן. ובארבה כתיב )שם, שם, יז( והעתירו לה' ויסר מעלי רק את המות 
הזה. ודו"ק. ועיין מהר"ל )גבורת ה', פרק נז, ד"ה ועוד( וז"ל, כי הארבה יותר 
מיוחד מכל שאר תולעים שהוא משחית הפרי, כדכתיב )דברים, כב( זרע 
רב תוציא השדה ומעט תאסוף כי תחסלנו הארבה, עכ"ל. וחסיל אוכל 
הכל. עיין מלבי"ם )יואל, א, ד( וז"ל, מיני ארבה – וי"מ הגזם גוזז התבואה, 
הילק לוקק העשב, והחסיל אוכל הכל, עכ"ל. וכן כתב בכלי יקר )וארא, 
ז, יז( וז"ל, ארבה משמש על הריבוי, כמ"ש )שופטים, ו, ה( ובאו כדי ארבה 

לרוב, עכ"ל. עיין רד"ק )יואל, א, ד(.
עתיק

אג"ר דעתיק רדל"א, סוד כח ההפכים, כנודע. ומשם יונקת דעת המתה
פכת. ועיין קדושת לוי )בא( וז"ל, ומכת ארבה היה בתחלה בחצי שבט, 
אני הכבדתי את לבו", שלבו  "כי  וזה הרמז  פורים.  קודם  יום  שלושים 
מסור אצלי וכו', שאוכל אני להפך לבב השרים והיועצים לטובה על עמו 
ישראל. וכמו ששואלין ודורשין ל' יום קודם )פסחים, ו, ע"א(, כן היה הרמז 
יום קודם פורים, שיהפוך לבב אחשורוש לטובה, עכ"ל. פורים סוד  ל' 

רדל"א כנודע. אולם לשיטת הרמב"ן מכת ארבה היה בניסן.
אריך

כתיב )בראשית, כב, יז( כי ברך אברכך )אברך – ארך-ב( והרבה ארבה את 
זרע  מקלקל  וארבה  אורך.  שכולו  לעולם  באריך,  הריבוי  שורש  זרעך. 
לאברהם  ארבה  האדם. וברכת  זרע  ל(, ששורשו  פרק  פרד"א  )עי'  השדה 
)אברה-ם( הוא תיקון הארבה. ועיין סודי רזיא )אות י(. ואמרו )חולין, סה, ע"א( 
שהארבה  והיינו  עיי"ש.  ארוך,  ראשו  למעוטי  ופרש"י  גובאי,  זה  ארבה 
מבטל האריכות. עיין חולין )סו, ע"א(. והיינו צמצום השפע, וכמ"ש )שבת, 
לב, ע"ב( בעון גזל הגובאי עולה. והיינו מדה כנגד מדה, כשם שצמצם ממון 

חבירו כן מצמצמים לו. 
אבא

כתיב )שמות, י, ד( הנני מביא מחר ארבה בגבולך וגו', אשר לא ראו אבתיך 
ואבות אבתיך.

אמא
בחינת "מי", כנודע. ובמכת ארבה כתיב )שמות, י, ח( ויושב את משה ואת 

אאהרן אל פרעה ויאמר אלהם לכו עבדו את ה' אלהיכם, "מי ומי" ההל
כים. עיין אגרא דכלה )בא(.

עד  וז"ל,  )בא(  ושמש  מאור  ועיין  בינה(.  קטן  ערך  )עיין  שמינית  מדה  ועוד. 
אמכת ארבה נתגלה אותיות ו"ה שבשם הוי"ה, כי היו שבעה מכות מש

בעה ספירות תחתונות עד חסד, כנזכר לעיל, והם מרמזים לו"ה שבשם. 
וממכת ארבה ואילך רצה הקב"ה שיתגלה אותיות י"ה שבשם וכו', וזהו 
ב"ה,  הוי"ה  שם  של  ראשונות  אותיות  שתי  ר"ל  "אותותי",  שתי  למען 
דהיינו י"ה וכו'. וזה ידוע שכל ספירה היא שם הוי"ה אחד, וממילא הם 
וכו',  הויו"ת  וממילא מתתא עד בינה הם שמונה  כלולים חד בחבריה, 
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ארבה ר"ל שיביא מכה מספירה שמינית שהיא כוללת שמונה הויו"ת 
שהם גימט' ארבה, עכ"ל.

ז"א
ז( למה הביא הקב"ה  )תנדב"א,  מדות. הנהגת מדה כנגד מדה. ואמרו 
עליהם מכת ארבה, מפני שעשאו את ישראל לזורעי חיטים ושעורים 
וכל מיני קטנות, לפיכך הביא עליהם ארבה וכלה כל מה שזרעו להם 

ישראל.
הזה,  הארבה  ג(  אליעזר,  )משנת רבי  ואמרו  ו"ק.  בתוכו  כולל  ז"א  ועוד. 
אע"פ שאין לו מנהיג ואינו יוצא לסירוגין, אלא לגיונות לגיונות. והיינו 
שהאיחוד שבהם אינו מכח מלכות אלא מכח ו"ק. ועיין מהר"ל )גיטין, 
נה, ע"ב. ונצח ישראל, פ"ה(. אולם לא רק ו"ק כפשוטו ז"א, אלא כמ"ש 
)יחזקאל, לו, לז( עוד זאת אדרש לבית ישראל לעשות להם ארבה אתם 
עלייכו  אית לאתכנפא כל עלמא  )ויצא(  זהר חדש  ועיין  "כצאן" אדם. 

כעל האי גובא.
נוק'

בית. וכתיב )שמות, י, ד( הנני מביא מחר ארבה בגבלך וגו', ומלאו בתיך 
ובתי כל עבדיך ובתי מצרים.

ועוד. סוד כנף – קצה. ואמרו )תענית, כב, ע"א( ארבה וחסיל אפילו לא 
נראה בא"י אלא כנף אחד מתריעין עליהן.

ועוד. פעם ראשונה שכתוב בתורה לשון ארבה ביחס לאשה, הרבה 
ארבה עצבונך והריונך, בעצב תלדי בנים )בראשית, ג, טז(.

ועוד. ארבה לשון ריבוי )כנ"ל ערך שערות(. ואמרו )ב"ב, טז, ע"ב( רביה באה 
לעולם – נוק', ודו"ק. 

שליט”א  הרב  ידי  על  נכתב  הבא  בשבוע  בע"ה  המשך   ■
במיוחד לעלון זה
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אכל
ויש אכילת גבוה, וכמובן  אכל – אוכל – אכילה, יש אכילת הדיוט 
אכילת הדיוט הוא הענף ואכילת גבוה הוא השורש, ועיקר האכילת 

גבוה מתגלה במזבח.

לי ראש  – לבחינת  ישראל בכלל  היוונים התנגדו לכנסת  יון,  בגלות 
ישראל, ובפרטות  שבישראל, כלומר למדרגת תורה שנמצאת אצל 
שעליו  המקדש  בית  למדרגת  התנגדו  הם  מקום  במדרגת  יותר 
נאמר "מציון תצא תורה ודבר ה' מירושלים", ובפרטות הם התנגדו 
הי"ג  את  יש  הבית,  את  החריבו  לא  הם  המקדש,  בית  של  לכלים 
פרצות שפרצו בהיכל אבל לא היה על ידם מציאות של חורבן גמור 
בית  הכלים,  למדרגת  היתה  שלהם  ההתנגדות  ועיקר  'פירצה'.  רק 
בתרא  בבבא  הגמ'  שאומרת  כמו  עולם'  של  'אורו  נקרא  המקדש 
דף ד' במעשה של הורדוס, ומצד כך לא היה אם כן התנגדות מצד 
האור עצמו – התנגדות לבית המקדש עצמו שהוא אורו של עולם רק 
מדרגה של פירצה במה שהם פרצו י"ג פרצות, כלומר שהם התנגדו 

לאחד שבגימטריא י"ג כידוע, לכח האחדות.

אבל עיקר ההתנגדות שלהם היתה למדרגת כלים – אך ר"ת אור – כלי 
כמו שנתבאר, ולאיזה כלים היה ההתנגדות – בפועל ממש ההתנגדות 
היתה למנורה וההתנגדות היתה למזבח, והשורש הוא כמובן בארון 

שהוא שורש האור, אבל בבפועל ההתנגדות היתה למנורה ולמזבח.

התנגדות היונים למנורה והתנגדותם למזבח
וההתנגדות למנורה – ברור ופשוט – כשנכנסו יוונים להיכל הם טמאו 
כל השמנים על מנת שלא יהא אפשרות להדליק את המנורה, ומצד 
את  אלא  עצמה,  המנורה  עצם  את  טמאו  לא  הם  בעומק  א"כ  כך 
השמן שהוא בבחינת הנר שעל ידו מאיר הדבר בו היה עיקר נקודת 
הטומאה. אבל הכלי בבית המקדש שהם נגעו בכלי עצמו – זה היה 

הכלי של מזבח, "מזבח ששקצום יוונים".

במנורה,  שמתגלה  האור  למדרגת  התנגדות  של  כח  היה  כלומר 
שהמנורה היא עדיין במהלך של כלי אבל מתגלה במנורה הצירוף של 
האור והכלי שזהו אותיות מנר שבמנורה, התנגדות שמצד הכלים – 
אבל לכלים שהאור מצטרף אליהם, שלא יאיר בהם, והיה התנגדות 
יוונים  ששקצום  במזבח  מזבח,  של  בכלי  שהוא  עצמו  הכלי  בעצם 
ההתנגדות היא לאכילת המזבח, ההתנגדות היתה למזבח בפועל אבל 

ביסודה לפעולת המזבח שזהו אכילתו של מזבח.

לו  המזבח שהתנגדו  מדרגת  עומק  זה   – כלי   – האור   – האוכל  זהו 
היוונים וההתנגדות היא מצד מהלכי הכלים.

שלושת סוגי האכילה שבקרבנות
ובפרטות יותר, במציאות המזבח יש לנו בכללות ממש ג' סוגים של 
קרבנות, בהגדרה הכוללת יש ב' סוגים קדשי קדשים וקדשים קלים, 

אבל בהגדרה מפורטת יותר ]וכמובן היא מתפרטת עוד יותר[ יש לנו 
את מדרגת קרבן עולה שהוא עולה כליל מלבד העור, יש לנו מדרגה 
של קדשי קדשים שמלבד אכילת מזבח גם הכהנים אוכלים, ויש לנו 
את הקדשים קלים – והדוגמא הבהירה לכך היא שלמים שהם עושים 

שלום – חלק מזבח, חלק כהנים וחלק ישראל.

– ובמזבח בפרט  אלו הם שלושה סוגי אכילות שיש בבית המקדש 
מציאות  שמכח  והיינו  גבוה,  אכילת  האכילה,  מקום  עיקר  שהוא 
המזבח ישנה את החלוקה לשלושה סוגי האכילות, המזבח מברר את 
חלק  ואת  הכהנים,  של  האכילה  חלק  את  גבוה,  של  האכילה  חלק 

האכילה של ישראל.

הכלאים דמאכלות אסורות והכלאים שבדבר היתר
ועומק הדברים, המילה אכל עצמה בהיפוך סדר האותיות יוצא 'כלא' 
עד  כידוע  כל מציאות האכילה  כלומר  כלאם',  'אדוני משה  מלשון 
מעורבים  ורע  הטוב  ורע,  טוב  של  מציאות  מעורב  באוכל   – מאד 
ולכן כל פעם שהאדם אוכל נעשה בירור מאכילתו, חלקו נבלע  בו 
באיברים ובדם שהוא הופך להיות חלק מקומת גופו של האדם, וחלקו 
הופך למציאות של פסולת, ולכן בעומק כל אכילה היא מלשון כלא, 
צירוף  זה  תורה, שכלאים  איסורי  בגדרי  כלאים  זהו הלשון  כלא  ל' 
של שני דברים שמעורבים זה בזה באופן שאיננו מתוקן, לא תערובות 
דתיקון בבחינת 'והערב נא ה' אלקינו את דברי תורתך בפינו', אלא 
אלא  כלאים,  של  הגדר  זהו  כלאים,  היא  מהותה  דקלקול  תערובת 
שאומרים  כמו  והיינו  התורה,  מאיסורי  לחלק  שייכים  הם  שכלאים 
כח לברר את  לנו  כלומר שאין  התורה  איסורי  רבותינו שהגדר של 
התערובת שבדבר – את הכלאים שכלואים זה בזה ולהפריד כל אחד 
שאפשר  כמובן  אז  הכלאים  שנעשה  קודם  בתחילה  לעצמו,  ואחד 
להפריד את הגפן מן החטה, אבל לאחר שנתערב הדבר והם גדלים, 
הם נעשים כלואים ביחד זה עם זה וע"י כן אין מציאות של בירור, זהו 
האיסור הנאה שיש באיסור כלאים, לא רק איסור אכילה אלא גם 

איסור הנאה.

אבל יתר על כן, כאשר מתגלה בכל מאכל האכילה שאוכלים אותו, 
אין כוונת הדבר שיש כלאים רק באיסור הנקרא כלאים ושאר דברים 
הם אינם כלאים, בדברים המותרים כמובן – אלא גדר הדבר הוא שכל 
חפץ וחפץ הראוי לאכילה הוא בעצם כלאים אלא שיש כלאים שאפשר 
לברר את הכלאים שבהם ואלו הם הדברים המותרים לאכילה, ויש 

כלאים שאי אפשר לברר אותם שאלו הם כלאים שאסרה תורה.

הבירור שבאכילת הדיוט והבירור שבאכילת גבוה
ורע  בטוב  הוא  הבירור  מאכל,  כל  מבררים  כאשר  יותר,  ובדקות 
באדם,  שנבלע  הטוב שבמאכל  חלקי  בירור  זה  בזה,  זה  המעורבים 
וחלק הרע זה חלק הפסולת, שעל שם כן מקום שהפסולת יוצא נקרא 
'בית הרעי' כלומר, כי משם יוצא חלק הרע שבאכילה, משעה שאדם 
נבלע  הטוב  בזה,  זה  ורע שמעורבים  טוב  אכל מעץ הדעת  הראשון 
זה שורש כל האכילות כולם שמצד  יוצא מבית הרעי,  באדם והרע 

הקלקול ששורשם באכילת עץ הדעת.

הבירור התחתון שמתגלה בכל מציאות של אכילה, הטוב והרע  זה 
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כלואים זה בזה, ונעשה בירור של טוב לעומת מציאות של רע. אבל יש 
בירור יותר גבוה שזהו הבירור ששייך למדרגת אכילת מזבח, בכללות 
צורת  של  אופנים  לשלושה  נחלק  מזבח  אכילת  שהוזכר  כמו  ממש 
הממוצע,  שזה  כהנים  אכילת  ממש,  גבוה  אכילת  כלומר,  אכילה, 
אלא  כפשוטו  הדיוט  אכילת  לא  זה  ג"כ,  אבל  ישראל,  של  ואכילה 

אכילת מצוה – אכילת קדשים.

שבו  הטוב  חלקי  בתוך  הוא  במאכל  שנעשה  הבירור  הדבר,  וגדר 
שנעשה הבירור של חלק גבוה – אכילת מזבח, חלק לכהנים וחלק 
עצמו,  המאכל  בתוך  שנמצא  לטוב  טוב  בין  הבירור  זה  לישראל, 
הישראל כאשר  וכן  והכהנים  מזבח.  זה מה שמתגלה באכילתו של 
הם אוכלים את האכילה שהגיעה להם מן הקדשים, אז חוזר להיות 
באכילתם בירור שחלקי הרע נבררים, שהרי אכילת קדשים היא לא 
במדרגת המן שהוא לחם שנבלע באיברים ומעין כך בעץ החיים שאם 
אכל האדם מעץ החיים וחי לעולם הכל היה נבלע באברים, אלא יש 
באכילה הזו מציאות של פסולת, אבל זה מצד אכילת ההדיוט, אכילת 
המזבח  של  האכילה  עצם  שורש  מצד  אבל  הזר,  ואכילת  הכהנים 
השייך  החלק  לגבוה,  השייך  החלק  וטוב,  טוב  של  בירור  יוצר  הוא 
לכהונה והחלק השייך לישראל, אלו הם שלושת החלקים המתבררים 

באכילתו של גבוה.

ולפי"ז בהבנה בהירה, מה שמתגלה אצל היוונים – "מזבח ששקצום 
של  מתנגדים למציאותו  היוונים שהם  של  ההתנגדות  עומק  יוונים", 
מזבח היינו שהם מתנגדים לבירור של חלקי הטוב שמבוררים זה מזה 
ונעשה את כל שלושת החלקים המבוררים שהוזכרו, לדבר הזה גופא 
חלה ההתנגדות של יון, מציאות ההתנגדות של יון היא שהם כולאים 
את הדברים זה עם זה, כלומר מחברים אותם יחד מצרפים אותם גם 

יחד באופן שלא ניתן בהם עומק נקודת הבירור.

ב' הכוחות שבפה – דיבור ואכילה
יותר, כידוע עד מאד יש באדם ד' מערכות בגלגולת שבו,  ובחדות 
בגולגולת  שנמצאים  הנקבים  הם  אלא  ופה,  חוטם  ואזנים  עינים 
שבאדם, ובכל אחד מהם יש מציאות של חוש, העין לראות, האוזן 
לשמוע והחוטם להריח. אבל בפה יש בו שני דברים ביחד, מצד אחד 
יש בפה את מציאות הדבר היוצא מבפנים לחוץ שזה השמעת קול 
האדם, קול, דיבור – אבל מאידך יש במציאות הפה תכונה נוספת – 
לתוך  – שזה המאכל שנכנס  פנימה  ובעומק תכונה הפוכה, מבחוץ 
גופו של האדם, ובזה שונה הפה משאר הנקבים שנמצאים באדם – 

עינים אזנים וחוטם.

ולפי"ז בהבנה הבהירה, ידועים עד מאד דבר רבותינו לגבי מה שנאמר 
בקרא "כי לא על הלחם לבדו יחיה האדם כי על כל מוצא פי ה' יחיה 
האדם", כלומר שכאשר הנפש ניזונית מן המזון, אז כפשוטו כשהאדם 
אוכל מאכל הרי הוא ניזון מהחטים, אבל כמו שאומרים רבותינו – לא 
מהחיטים הוא ניזון – זהו הגוף שהניזון מן החטים – אבל עיקר מאכלו 
בבחינת "צדיק אוכל לשובע נפשו" 'נפשו' דייקא, האכילה שלו היא 
במדרגת "מוצא פי ה'" – דבר ה' הנמצא במאכל שהוא המקיים את 
המאכל כמו שהאריך הבעל שם ועוד, מכח כך הנפש ניזונית כאשר 

היא אוכלת את המאכל.

ההבדלה שבין הקנה לושט שבאכילה ושורש צירופם
וגדר הדבר – שהרי כמו שהוזכר בפה יש שני חלקים יש את מציאות 
האכילה ויש את מציאות הדיבור, אז כפשוטו יש כאן 'פלגינן', שתי 
דברים נפרדים זה מזה, ויתר על כן שהרי לדינא זה 'פלגינן', שהרי 
נצרך  אוכל  שהאדם  כלומר שבשעה  הסעודה',  מסיחין בשעת  'אין 
שלא יהא דיבור, ואם הוא מדבר איננו יכול לאכול, "שמא יקדים קנה 
לושט", כלומר שהדיבור הוא החלק השייך לקנה והושט הוא החלק 

השייך למציאות האכילה והם נבדלים זה מזה.

אבל בעומק, זה שהם נבדלים זה מזה זהו משורש הושט שהוא מלשון 
שטות שהש'-ט' שבושט זה שורש המילה שטות, "אין אדם חוטא 
אלא א"כ נכנסה בו רוח שטות". וא"כ כאשר מתגלה המציאות של 
היא  לעצמה  הושט  כשלעצמה,  הושט  מציאות  מצד  רק  האכילה 
ושתי שהוא  שורש מציאות הקלקול שבאכילה, ]ובדקות זה סעודת 
מאותו לשון, שם כמובן זה בת' אבל השורש הוא אחד מצד אותיות 
הלשון דטלנ"ת[, אבל מכל מקום כאשר האכילה חלה מכח של ושט 
כשלעצמו, אכילה של ושט לעצמו היא אכילה דקלקול, היא אכילה 
במערכת של שטות, "אין אדם חוטא אלא א"כ נכנסה בו רוח שטות", 
וזה מה שנאמר במן )במדבר י"א, ח'( "שטו העם ולקטו וטחנו" וגו' 
באופן של לחם  היה  לא  מצד המקלקלים שבמן, שהאכילה אצלם 
הנבלע באיברים מצד עצם מדרגתו של המן אלא מצד אכילה של 
שטות, זה ל' 'שטו' וכמו הלשון שנאמר בשטן "משוט בארץ באתי" 

וכן ע"ז הדרך.

אבל כאשר האכילה היא אכילה נכונה, אכילה מתוקנת בבחינת "לא 
פי  "על  אלא  ושט-שטות,  של  אכילה   – האדם"  יחיה  לבדו  הלחם 
מוצא ה' יחיה האדם" כלומר שמה שהוא אוכל, הוא אוכל את דבר 
ה' שבתוך אותו מאכל, וכשהוא אוכל את דבר ה' שמונח בדבר נמצא 
והרי  הקול,  כח  את  כאן  מעורר  הוא  הקנה,  את  כאן  מעורר  שהוא 

שבעומק בכל אכילה יש גם את כח הדיבור בהבלעה.

עומק הגילוי של "שמא יקדים קנה לושט"
ובדקות – זה העומק של "אין משיחין בשעת הסעודה שמא יקדים 
קנה לושט", אז כפשוטו וודאי – זה סכנה, אבל בעומק יותר ה"שמא 
יקדים קנה לושט" הוא מכח כך שאם הוא ידבר בשעת אכילה א"כ 
שלא  אומרת  שהגמ'  מה  וכדוגמא  הפנימי,  הקול  את  מסתיר  הוא 
נשמע קול גלגל חמה מפני קול המונה של רומי, כלומר קול חיצוני 
מעלים את הקול הפנימי, ומעין כך כאשר האדם ידבר בשעת הסעודה 
הרי שהוא מסתיר את הדבר ה' שנמצא בתוך המאכל, זה עומק מה 

שמתגלה ב"שמא יקדים קנה לושט".

נחדד ונאמר, מצד התפיסה החיצונית של "שמא יקדים קנה לושט", 
ואינו  הרי כמו שנאמר בדין הסיבה שהוא צריך להסב בצד שמאל 
מסב בצד ימין כי בצד ימין יש את הקנה והוא ינטה למקום הקנה, 
וכמו שכבר דנו הפוסקים מה קורה יעשה מי שהוא אטר לאיזה צד 
הוא יסב – אבל מ"מ ההגדרה השורשית א"כ, שהאדם כאשר הוא 
אוכל באופן של בן חורין הוא מסב לצד שמאל, נמצא שזה אכילה 
מצד שמאל, והדוגמא הבהירה לכך שהרי שורש האכילה שבמדרגת 
פה-סח, אבל התיקון של   – נאמר בפסח ששם תיקון הפה  אכילה 
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הפה איננו שלם שם, אוכלים פסח מצה ומרור, אין אכילה שלימה 

ולכן ההסבה היא הסבה בצד שמאל.

אבל כאשר מתגלה המדרגה של מתן תורה – לא מדרגת ליל פסח 
מתגלים  אלקיך',  ה'  ה'אנכי  מתגלה  תורה,  מתן  של  מדרגה  אלא 
עשרת הדברות, מתגלה ה"בדבר ה' שמים נעשו", אז מתגלה "כי לא 
על הלחם לבדו יחיה האדם כי על כל מוצא פי ה'", משא"כ בפסח 
שעדיין לא היה גילוי של מן, וק"ו שלא היה גילוי של מתן תורה, אבל 
אחרי מדרגת ליל הסדר מתגלה המדרגה העליונה יותר של אכילת 
המן, לחם הנבלע באיברים, ]אמנם הם טעמו טעם מן בלחם שהוציאו 
ממצרים, אבל הוא לא היה במדרגת מן-[ וא"כ האכילה הזו היא עדיין 
בגדר הסיבה, שמסיבין לצד שמאל והאכילה היא אכילה של ושט, 
אלא שזה גופא התיקון בליל פסח מיניה וביה, תיקון של הושט ע"י 

אכילה דתיקון.

אכילת  למדרגת  שייכת  האכילה  יותר,  העליון  המהלך  מצד  אבל 
הימין, היא שייכת למדרגת האכילה מצד הקנה – היא אכילה ששייכת 
למדרגה שהדבור וכח האכילה מצטרפים יחד אהדדי, אבל עוד פעם 
הדיבור  כח  שעל  הגברא,  של  הדיבור  כח  מצד  לא  שחודד,  כמו 
שבאדם נאמר 'אין משיחין בשעת הסעודה' אלא דייקא כח הדיבור 

שמתגלה באכילה הוא העומק של ה"דבר ה'".

עומק הדברי תורה שנאמרים על השולחן
והרי זה מה שנאמר לדינא שבכל סעודה צריך שיהא בה דברי תורה 
שולחן  על  חז"ל  שאומרים  כמו  מתים,  זבחי  זה  הרי  כן,  לא  אם  כי 
שלא נאמרו עליו דברי תורה שהוא זבחי מתים, ובעומק הדברי תורה 
שנאמרים – זה פשוט וברור לכל בר-דעת – כפשוטו, הוא יכול לעסוק 
בהלכות הסעודה או בד"ת הכלליים שהוא עוסק בהם, אבל בעומק, 
באיזה ד"ת הוא עוסק? אם הוא זך ונקי – מכוונים אותו, או שהוא מכוון 
למאכל  ששייכים  תורה  בדברי  עוסק  שהוא  במדרגתו  עצמו  מצד 
עצמו שהוא אוכל, זה גופא הדברי תורה שבהם הוא עוסק, ומצד כך 
הוא מקשר את המאכל למדרגת הדיבור של הדברי תורה שאליהם 
אותו מאכל נקשר, לא רק לכללות מציאות הדיבור אלא הוא נקשר 
בפרטות באכילה שהוא אוכל, לדברי תורה ששייכים לאותו חלק של 

האכילה הזו, זה גופא עומק הד"ת שנאמרים.

'טוב תורה עם דרך ארץ' – התורה שבעשיית האוכל
ובדקות, הרי 'טוב תורה עם דרך ארץ שיגיעת שניהם משכחת עוון', 
רק  הדבר  כוונת  שאין  וואלוז'ינר  חיים  ר'  שאומר  מה  מאד  וכידוע 
ארץ  דרך  עם  תורה  טוב  נאמר  זה  שעל  לתורה  עתים  קובע  שהוא 
שיגיעת שניהם משכחת עוון, אלא כוונת הדבר שבשעת הדרך ארץ 
עצמו הוא עוסק בדברי תורה, כלומר, שלפי"ז כפשוטו ממש – "טוב 
עם דרך ארץ" שבשעת הדרך ארץ עצמו יש תורה, אבל מה  תורה 
"בבוקר  מכח  אוכל,  האדם  מהיכן  הרי   – שמונח בדברים?  העומק 
ואוכל,  קוצר,  קוצר את מה שהוא  הוא  ולאחר מכן  זרעך"  את  זרע 
"ואכלת ושבעת וברכת", אבל כאשר הוא עוסק בדברי תורה בשעת 
הדרך ארץ, א"כ אין כאן רק מציאות של אוכל כפשוטו, אלא נחקק 
ומתגלה הדברי תורה בשעת עשיית האוכל, האכילה שנעשית בתיקון 

היא שבשעת האכילה הוא מדבר דברי תורה על השולחן, אבל השורש 
של אותו מציאות של הדבר שהוא אוכל, הוא גופא נעשה מכח 'טוב 
עומק הדברי  זה  עוון',  תורה עם דרך ארץ שיגיעת שניהם משכחת 

תורה שמתגלה בשעת עשיית המאכל.

זורע  חורש בשעת חרישה  "אפשר אדם  מה שנאמר בגמ' בברכות 
בשעת זריעה וכו' תורה מה תהא עליה", בעומק הרי אלו הם דברי 
רבי שמעון בר יוחאי שזהו שיטתו, אבל לשיטת רבי ישמעאל שיש זמן 
זריעה וזמן חרישה, אבל גם בזמן זריעה ובזמן חרישה – טוב תורה עם 
דרך ארץ שיגיעת שניהם משכחת עוון", היא משכחת את הושט שיש 
בו צד של שטות כמו שנתבאר, והוא מצרף לו את מדרגת הקנה ועל 

ידי כן האוכל שהוא אוכל יש לו את מהלכי התיקון כמו שנתבאר.

מדרגת ברכת המזון
ובדקות – ברור הדבר – על זה נאמר "ואכלת ושבעת וברכת את ה' 
אלקיך", שזה המצות עשה דאורייתא שכאשר האדם אוכל בשיעור 
לפי  הדבר  וכוונת  המזון,  בברכת  מתחייב  הוא  דאורייתא,  אכילה 
ההגדרה שנתבארה השתא, עד כמה שהוא אוכל מאכל כשעלצמו, 
א"כ זה שייך לכח האכילה שבפה, אבל מכח כך שיש ברכה לאחריה 
דאורייתא – הוא מעלה את כל מה שהוא אכל למדרגת הדיבור, זה 
אלקיך  ה'  את  וברכת  ושבעת  'ואכלת  של  דאורייתא  המצוה  עומק 
דארץ  'אוירא  ישראל  בארץ  כי   – לך'  נתן  אשר  הטובה  הארץ  על 
ישראל מחכים' וא"כ, מתגלה הדבר שכל הפירות שנשתבחה בהם 
ארץ ישראל זה מחמת שאור החכמה ואור התורה – "אוריתא מחכמה 
ישראל  ארץ  של  וזהו שבחה  עצמם,  הפירות  בתוך  מאיר   – נפקת" 
ודייקא  ישראל  ארץ  בהם  שנשתבחה  הללו  הפירות  את  שמוציאה 
ישראל – 'לי ראש' שזה מדרגת המוחין, זה עומק ה'ואכלת ושבעת 

וברכת את ה' אלקיך'.

ומצד כך, אם אנחנו מציירים את הדבר בצורה בהירה:

א( בשעה שעושים את אותו מאכל שזה ה'חורש בשעת חרישה זורע 
יש את ה'טוב תורה עם דרך ארץ' שיש תורה בתוך  זריעה'  בשעת 
עוסק  הוא  הזה  השולחן  שעל  עצמה  האכילה  בשעת  ב(  העשייה, 

בתורהף, ג( ולאחריה, "וברכת את ה' אלקיך".

והרי שהדבר עטוף – ראשיתו אמצעיתו ואחריתו – שהאכילה עטופה 
זהו  שלביה,  בכל  דתיקון  אכילה  של  מדרגה  זו  הדיבור,  במדרגת 
מדרגת אכילתן של תלמידי חכם, שהרי עם הארץ אסור לו לאכול 
חכם  תלמיד  אבל  מ"ט,  בפסחים בדף  הידועים  הגמ'  כדברי  בשר 
כאשר הוא אוכל בשר, היינו שהוא אוכל את האכילה באופן שכולו 
דברי תורה, זה ההגדרה הכוללת שנקראת אכילתו של תלמיד חכם, 
גרונם של תלמידי  ימלא  יין ע"ג המזבח  'הרוצה לנסך  וכעי"ז נאמר 

חכמים יין' וכן ע"ז הדרך.

התנגדות יון למזבח – לאור המולבש בכלי
של  ההתנגדות  מהלכי  את  להבין  דידן השתא  לעיינא   – לפי"ז  אבל 
יון, הרי יון התנגדו לכח ההארה של התורה, יון רצו 'להעבירם מחוקי 
רצונך' ו-'להשכיחם תורתך', הם באים להשכיח את מציאות התורה, 
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ההתנגדות  זה  התורה  את  משכיחים  שהם  מה  וודאי,  כפשוטו  אז 

למנורה – 'טמאו כל השמנים'.

שזה  כפשוטו  התורה  את  רק  משכיחים  לא  הם  יותר,  אבל בעומק 
שייך למדרגת המנורה, אלא הם משכיחים את ה'טוב תורה עם דרך 
ארץ שיגיעת שניהם משכחת עון', את האור המתגלה במזבח שהוא 
של  מציאותם  מצד  השכחה  יש  שם  גבוה,  של  אכילתו  של  מקום 
יון, זה ההתנגדות של יון באור והכלי של האכילה שמתגלה במזבח 
ששקצום יוונים, המזבח ששקצום יוונים זהו ה'חכמה תתאה', ה'חכמה 
זהו חכמה מופשטת, חכמה כשלעצמ שזהו ה'תורה קדמה  עילאה' 
לעולם' זהו ה'חכמה עילאה' בהגדרה הכוללת, אבל 'חכמה תתאה' 
למציאות  שיורדת  החומר  במציאות  המתלבשת  החכמה  הגדרתה 

עשיית החומר.

בהגדרה הכוללת כידוע עד מאד, חכמה של יון זה חכמת הגוף אבל 
בהגדרה היותר מדוקדקת בערכין של מה שהוזכר השתא – המקביל 
אליה בחכמה של תורה הקדושה זוהי הבחינה של 'טוב תורה עם דרך 
ארץ שיגיעת שניהם משכחת עון', שזה עומק הדברי תורה המתגלים 
במציאות החומר, והכח הזה מתגלה במדרגה של מזבח ששם נעשה 

האכילה שבו מכח מדרגה של תורה.

ובעומק, יש במזבח את מדרגת התורה של 'טוב תורה עם דרך ארץ', 
ויש שמה את מדרגת התפילה – כעין מדרגת הברכה של ברכהמ"ז – 
שזה היה שירת הלויים שהיו מנגנים על הקרבנות כאשר היו מקריבים 
קרבנות, 'וישראל במעמדם' שזהו תפילתם כמו שמרחיב הגר"א, והרי 
שבכל קרבן וקרבן היה גם את כח התפילה – השירה שמתגלה מכח 
לוים ומכח ישראל, זה העומק העבודה שמתגלה במציאות של מזבח 
שהוא  האוכל  מדרגת  כשהוזכר  וא"כ  היוונים.  בעומק,  נתגדו  ולזה 
ולא  כלי  – שרואים  האור שמולבש בכלי  זה  וכלי,  אור  מדרגה של 

רואים אור.

קומת ההתנגדות דיון בג' מדרגות הכלים
ונחדד את ההגדרה הזו – יש מהלכי אור כפשוטו שזה מדרגת ארון 
שהורחב  וכמו  המדה'  מן  אינו  ארון  'מקום  בטל,  הוא  הכלי  ושמה 
לעיל שהכלי שם בטל, המקום בטל והארון עצמו בטל, 'מקום כפורת 
אינו מן המדה', כלומר, הכל נמצא שם במהלכי ביטול של כלים הן 
המקום עצמו והן הארון עצמו בעומק, הוא במהלכי ביטול כפי שחודד 

לעיל.

המנורה,  במקום  שמתגלה  מה  שזהו  וכלי  אור  שנגלה  מקום  יש 
במנורה יש את המנורה עצמה שהיא כלי שהאור הרי לא דולק שם 
כסדר וא"כ ברור שאין גילוי רק של אור אלא יש גם גילוי של כלי, 
שמצות המנורה היא להדליק אותה בערב, זה מציאות הגילוי שמתגלה 

במדרגת המנורה – אור וכלי.

המהלך התחתון הוא האור המולבש בכלי ונעלם בכלי כדוגמת נשמה 
ולעין  הגוף,  פנימיות  בתוך  ונעלמת  נסתרת  והנשמה  בגוף  הנמצאת 
הרואה – מה שרואה העין הגשמית – כשהיא רואה בהמה, וכשהיא 
רואה גוי, נראה לה תנועתם זהה או קרוב לזהה כי לא ניכר פנימיות 
הדבר במקור חיותו, ה'נפש חיה' דבהמה, הנפש דעכו"ם או החלק 
אלוק ממעל שנמצא בישראל לא נראים בחיצוניות, ובחיצוניות נראית 

רק מציאות הגוף, זה נקרא מדרגת מזבח.

וזה הרי אומרת הגמ' שאלמלי ידעו אומות העולם מה שמזבח עושה 
וודאי שהם לא היו מחריבים אותו ויתר על כן היו שומרים עליו וכו', 
כלומר שעיקר מדרגתם של אומות העולם היא מדרגת מזבח כי אין 
אצלם גילוי של אור וכלי אלא כל הגילוי אצלם הוא שהאור מתלבש 
במציאות הכלי, נעלם בתוך מציאות הכלי ומכוסה בתוכו, זוהי מדרגת 

המזבח.

וא"כ קומת ההתנגדות של היוונים, הם התנגדו מהשורש של הארון, 
אבל בבית שני כבר לא היו יכולים להתנגד לארון לגמרי כיון שהיונים 
היו בבית שני, והרי לא היה כבר הארון, וכמו שאומרת הגמ' ביומא 
 -[ ולחד מ"ד גלה לרומי  נגנז הארון במקומו  נ"ד שלחד מ"ד  בדף 
שורש יון[, אבל מציאות הדבר שאין ארון ולכן לא נתגלה ההתנגדות 
מקום  זה  ברור שבשורש  אבל   – עצמו  הארון  כלפי  יון בעיקר  של 

ההתנגדות.

ובעומק, מה שבבית שני אין מציאות של ארון זה מחמת שהבית עתיד 
מציאות  נעלם  לכן  ובמעמקים,  היונים,  ע"י  שנה  ק"פ  נשלט  להיות 
כל  'טמאו   – במנורה  התגלה  בפועל  ההתנגדות  עיקר  ולכן  הארון. 
השמנים', וההתפשטות של ההתנגדות מתגלה במדרגת המזבח ששם 

זה הלבשה של האור בפועל במציאות הכלי.

אלו הם ג' המדרגות שהוזכרו: א( אור מופשט, ארון – אור נ'. ב( מנורה 
בבחינת אור ונר שמחוברים יחד אהדדי האור והכלי. ג( מדרגת מזבח 

שמציאות האור נעלמת בתוך מציאות הכלי.

זה סדר ההתנגדות שבקומתם של יוונים כמו שנתבאר. ולפי"ז בהבנה 
בהירה – כאשר נעשה הנס ובמקום יום אחד זה דלק שמונה ימים, 
בפועל  ההתנגדות  ששורש  שנתבאר  כיון  אבל  במנורה,  נעשה  הנס 
אף שהיא מתחילה במנורה אבל היא מתפשטת למקום של מזבח, 
וזה הרי הסדר כמובן, שהטיפה ראשונה שבשמן היא שייכת למנורה 
ומטיפה שניה ואילך זה שייך כבר למנחות, שזה גם כן בגדרי אכילה 

דאכילת גבוה.

'חתום בחותמו של כה"ג' – היפך פתח דקלקול

אבל ביתר חידוד, מה שנעשה כח הנס שמצאו פך שמן אחד חתום 
כלומר שהיפך מציאות מקום הפתח מצאו  כהן גדול,  בחותמו של 
'חתום בחותמו של כהן גדול', דבר פתוח   – את הפך שהיה סתום 
הוא היפך המציאות של דבר החתום, וזהו הלשון פתח פתח מדרגת 
הפה – וא"כ כאשר מצאו שמן שחתום בחותמו של כהן גדול כלומר 
אלא  מצאתי'  פתוח  'פתח  בבחינת  לא  היא  שהמציאות  שהתגלה 
'פתח סתום מצאתי', דבר נעלם ונסתר, וכמובן מצד הקלקול אחד 
תחילה,  להגמון  תבעל  הנישאת  היה שבתולה  היונים  של  מהגזירות 
יש את עצם הדבר ב'תבעל להגמון תחילה' אבל מוכח כאן בנקודת 
הדבר שלעולם בעלה אינו מוצא אותה סתומה אלא הוא מוצא אותה 
במציאות של פתוחה – שזה הרי הסוגיא בתחילת כתובות של 'פתח 
פתוח מצאתי', זה עומק הגזירה שהכל יהיה במציאות של פתוח, אבל 
לא מצד התיקון בבחינת 'ושאינו יודע לשאול את פתח לו' שזהו הפתח 

של מציאות החכמה אלא פתח דקלקול.

287 צו - פסח תשפ"ג | ז



בלבביפדיה עבודת ה' פנימית · א-כ · אכלעץ חיים היכל חמישי שער פרקי דרושי הצלם דרוש א' ]476[
אבל כאשר נעשה מציאות הנס ומצאו פך שמן אחד חתום בחותמו 
של כה"ג, חתום – סתום, כלומר שנתגלה השורש של מציאות הדבר.

מדרגת 'שתים זו דיברתי' של האדם 

ולהבין עמוק מאוד – במדרגת מתן תורה נאמר 'אנכי ולא יהיה לך 
מה  שמעתי',  זו  שתים  אלקים  דבר  'אחת  שמענום',  הגבורה  מפי 
מדבר  הוא  א"כ  מדבר  כשהאדם   – שמעתי'  זו  'שתים  של  העומק 
מאותו פה שיש בו גם את מציאות האכילה וגם את מציאות הדיבור, 
אלא שבפועל בשעה שהוא אוכל הוא לא מדבר ובשעה שהוא מדבר 
הוא לא אוכל, אבל הכח של הפה שממנו יוצא הדיבור הוא פה שיש 
בו שני כוחות גם כח של אכילה וגם כח של דיבור, ולכן הדיבור שלו 
הוא במדרגת 'שתים זו דיברתי' ולכן גם שמיעת האוזן שלו היא 'שתים 

זו שמעתי'.

אבל במדרגת דיבורו של מקום כביכול, כשהקדוש ברוך הוא מדבר 
את עשרת הדיברות, הוא המדבר בה"א הידיעה, בדיבור העליון אין 
של  אופן  ויש  לעצמו  אכילה  של  אופן  שיש  הדבר  חלוקת  את  שם 
דיבור, והרי זה מדרגת לעתיד לבוא שלא נתאוו החכמים לעתיד לבוא 
שיהיו אוכלים ושותים אלא דייקא בחינת האכילה דלעתיד לבוא היא 
'לכו לחמו בלחמי ושתו ביין מסכתי', כלומר שהאכילה היא אכילתה 

של תורה.

זה לא רק  עומק הדבר שכח האכילה מתגלה באכילתה של תורה 
שאין חומריות – שוודאי שזה כך – אלא עומק האכילה שהיא אכילה 
של תורה שמצד כך הכח של הדיבור והכח של האכילה הוא היינו 

הך, הוא אותו דבר גופא.

אכילת המן – שורש צירוף הדיבור והאכילה

זה נקרא 'לא ניתנה תורה אלא לאוכלי המן', כלומר המן שמגיע מזיו 
ההארה של התורה האכילה היא ממקום של גבוה – ולכן הוא נבלע 
באיברים, הוא לא כלאים, הוא לא תערובת, אין לו מציאות של בורר 

שנצרך לברר בו כמו שהוזכר לגבי כל אכילה בראשית הדברים.

ה'אחת  מכח  אלקים',  דבר  'אחת  של  תורה  מתן  מדרגת  כח  זהו 
דבר אלקים' מהמקום הזה תורה ניתנה לאוכלי המן כלומר שמקור 
האכילה ומקום הדיבור מושרשים באותו מקום והם הופכים להיות 

שורש אחד.

הארץ"  מן  יעלה  "ואד  בו  שנאמר  האדם  יצירת  שורש  זהו  ובעומק 
לצורת יצירת האדם, אד ראשי תיבות אכילה דיבור, שמתגלה בשורש 
יצירת האדם הצירוף של שניהם גם יחד, זה שורש האכילה שנקראת 

אכילה של גבוה.

מדרגת אכילה דמנורה שמתפשט לאכילת מזבח
ולפיכך כאשר מתגלה שורש הדבר שמוצאים פך שמן אחד חתום 
כלומר  ימים,  שמונה  דלק  והוא  הנס  ונעשה  גדול  כהן  של  בחותמו 

שמאיר התפיסה שהכל חוזר לאחד והוא לא נפרד.

זה נקרא אכֹל דתיקון שהוא אותיות כל – א' א' – כל, כלומר ששורש 

אבל  שנים  של  מציאות  שהוא  מכח  זה  דבר  כל  של  ההיפרדות 
כשמתגלה האכילה דתיקון שהיא השורש של האכילה העליונה, לא 
רק אכילה במדרגת מזבח ששם יש את ג' חלקי האכילות שנתבארו 
ובאכילת  כהנים  באכילת  ורע  טוב  ברור  של  האכילה  מכך  ולמטה 

הבעלים של הקרבן.

אלא מתגלה השורש של אכילת המזבח מכח מדרגת אכילת המנורה 
שם  עליונה,  אש" אכילה  אוכלה  "אש  בבחינת  היא  האכילה  ששם 
במדרגה העליונה של האכילה – להבין עמוק – כאשר יש שמן זית זך 
היינו שאין לו את העכירות של העביות, כלומר שאין לו את הפסולת, 
זהו הדין 'טיפה ראשונה למנורה', בטיפה ראשונה מתגלה בה ה'אחת', 
ומתגלה בו מציאות ה'אחת' שהאכילה והדיבור הוא מאותה מדרגה 
מדרגת  של  הארתה  מכח  החיבור שמתגלה  נקודת  עומק  זה  גופא, 

התורה, היפך המציאות של יון כמו שנתבאר כח התנגדותם.

כשההארה הזו מאירה לאחר מכן גם הטיפה שניה שמתפשט ממנה 
למנחות שהוא אכילת מזבח, זה לא מדין טיפה שניה כפשוטו אלא 
זה שניה במדרגה שהיא מצטרפת ל'אחד' שהאכילה והדיבור נמצאים 
נקודת  עומק  זה  עליון,  כח  של  שורש  באותו  מדרגה  באותו  שניהם 

אחדותם שמתגלה מכח 'הנרות הללו'.

עומק השימוש בשמן להדלקה ולאכילה

הרי כמו שמבואר בפוסקים יש מנהג ישראל שנהגו לאכול בחנוכה 
הטעם  אבל  טעמים,  בזה  נאמרו   – וודאי  בשמן,  טבולים  מאכלים 
להמתבאר, הוא ברור מאד, השמן שמצאו הוא שמן ששייך כפשוטו 
לחלק של ההדלקה של המנורה בבחינת "פתח פיך ויאירו דבריך", 

שזה מדרגת המנורה.

אבל כאשר זה מתברר שעומק הנס נעשה גם ביחס למזבח כלומר 
שהכח השני של השמן שהולך למנחות הוא מצורף למדרגת ה'אחד', 
זה העומק שמשתמשים בשמן גם להדלקה וגם לאכילה, גם ל'פתח 
פיך ויאירו דבריך' בבחינת חכמה שפותחת, שזהו ה'ראשית חכמה' 
מקום הפתיחה, אבל היא מצטרפת למדרגת האכילה שיצטרפו גם 
מקום  מאותו  שבדיבור,  הדברים  את  שמאירים  מקום  מאותו  יחד, 
שהתגלה  ההצלה  נקודת  עומק  זה  האכילה,  מציאות  את  מאירים 

במעמקי הגאולה מקומתם של יון, מגזירת יון.

כשהאור הזה מאיר והוא מאיר בשלימות זה נקרא 'אור הגנוז', כלומר 
מה שאור שאינו גנוז הוא מתפצל כדוגמת חמה זורחת שההארה שלה 
מתפצלת, אבל ההגדרה של אור הגנוז היינו שאין לו התפצלות, הוא 
רק 'אחד', ו'אחד' הרי נעלם בעלמא דידן, זה נקרא שהוא אור הגנוז.

ה'אחד',  של  האור  מאיר  כלומר,  הגנוז  אור  בחנוכה  כשמאיר  אבל 
מאיר האור של הדיבור והאכילה שמצטרפים גם יחד אהדדי.

זה נקרא משיח, משיח הוא מלשון 'מֵשִׂיחַ לפי תומו' ומלשון 'בשמן 
משחתיו', כלומר זה השמן שמצרף את מדרגת הדיבור ואת מדרגת 

האכילה שמתגלה בחנוכה.

אחד' –  זה עומק של ההארה בבחינת כח ה'אחד', 'מצאו פך שמן 
שלימות  זהו  אהדדי  יחד  שווים  והדיבור  האכילה  ראשונה',  'טיפה 

האור דגילוי דלעתיד לבוא, אור הגנוז.
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גימטריא  הנ"ל  אותיות  ו'  מספר  והנה 
הם  מ"ב  הג"פ  ואלו  מ"ב,  ג"פ  והם  קכ"ו 
מוחין  חו"ב  בין  המכריע  עליון  דעת  בחי' 
עלאין: התבאר שהם ב' דעות, דעת העליונה 
ודעת  עלאין,  חו"ב  בין  המכריע  בסוד דעת 
התחתונה בסוד כללות הב' עטרין שהם ב' 
מלכויות דאו"א. והתבאר שדעת תחתון היא 
בסוד הצ', בסוד הט"ו ווי"ן1, ודעת עליון היא 
בסוד ו' אותיות, שהם ו' הנשאר מהט"ז ווי"ן, 
מרחיב  והרב  פ'.  ל'  א'  ואותיות  דלתין,  ב' 
בענין ומבאר שהו' אותיות הם מספר קכ"ו2 

שהם עולים ג"פ מ"ב. 
וזה הדעת שביארנו בברכת אבות במלת 
ו'  אותה  כי  ביארנו  כבר  כי  יעקב  ואלקי 
הנוספת הוא סוד דעת עליון הזה, לכן נקרא 
ג"פ  היות  ואמנם  מ"ב.  גימטריא  ואלקי 
מ"ב, כי מ"ב ראשון בחב"ד דז"א, ומ"ב ב' 
כידוע  דז"א:  בנה"י  ג'  ומ"ב  דז"א,  בחג"ת 
כולם  העליות  שכל  מה שכתוב בקדמונים, 
אינם אלא בשם מ"ב3, ואמנם בכללות שם 
מ"ב הוא ביצירה אך מ"מ בכל עו"ע יש בחי' 

שם מ"ב. 
חוזר. מלעי ויש אור  ישר  יש אור  אכנודע 

לא לתתא הוא אור ישר, ומתתא לעילא הוא 
אור חוזר. בכללות אור ישר הוא חסד, ואור 
ששורש  בסוגיין  ומתבאר  גבורה.  הוא  חוזר 
כל העליות מתתא לעילא הם בדעת. והיינו 
בחי' כח התפשטות,  הוא  שמלעילא לתתא 
לעלות4  שגורם  הכח  לעילא  מתתא  אולם 

הוא כח הדעת. 
הדעת.  כח  של  זה  שורש  היכן  ונבאר 
הנה התבאר לעיל ה' בחי' דעת שהם, דעת 

1  והרב יחזור לבאר ענין זה להלן.
2  הוא גם כמנין ‘ענו’, והרב לא הזכיר גימט’ זו, 

ונבאר עוד להלן.
מסעות  מ”ב  ונסעו  ממצרים  עלה  ישראל  עם    3
דרך  נוסעים  היו  זוכים  היו  אם  כי  והיינו  בפועל, 
שלושת ימים בבחי’ ‘שם’ מ”ב, ולא מ”ב מסעות 
היו  לא  מסעות  המ”ב  אלו  גם  ואולם  בפועל, 
מ”ב  הקריבו  ובלק  שבלעם  מה  והוא  בשלימות, 
יצא  עם  הנה  שאמרו  עמ”י  על  לקטרג  קרבנות 

ממצרים וכו’, ודו”ק.  
4  הוזכר לעיל וגם יוזכר להלן כי זה נגלה בחשבון 
מתתא  שעולה  זה  הוא  שהדעת  לקמן  הסוגיות 

לעילא, בעיקר.

5 ההפכים שהיא עצא תהמהפכת בסוד כללו
גילוי הדעת שבכתר עצמו, דעת המ אמיות 

חברת, דעת המכריע, ודעת המבדלת, ודעת 
בסוד הכלי שמתגלה בה הארה בסוד כללות 

ההפכים.
כח  שבה  העליונה  הדעת  שכח  והיינו 

'הפו תנועה  הגורם  הוא  ההפכים  אכללות 
כה' מתתא לעילא לעומת התנועה מלעילא 

אלתתא שהיא בחי' התפשטות. כלומר מת
חדש ע"י כח הדעת דנהי דיש בחי' אור ישר 
לתתא  מלעילא  הוא  ישר  שאור  חוזר,  ואור 
ואור חוזר מתתא לעילא, וכן הוא בבחי' מים 
למקום  גבוה  ממקום  יורדים  שהמים  ואש, 
נמוך, לעומת האש שעולה למעלה, אך עדיין 
הם נראים כב' תנועות הפוכות שכל תנועה 
זו,  עם  זו  אחת  כהויה  נראות  ואינן  לעצמה, 
אולם מדין הדעת מתחדש שמחמת שכולל 
בתוכו את כללות ההפכים הוא כולל תנועה 
גם  לעילא  ותנועה שמתתא  מלעילא לתתא 

יחד, והוא אחד ממש. 
אובעומק הדק, התנועה הטבעית היא מלעי

לא לתתא, והתנועה של מתתא לעילא שהיא 
היפך התנועה הטבעית שורשה בדעת שהיא 
יוצרת את ההיפך, ובעומק הדעת היא יוצרת 
את כללות ההפכים בפועל, שהם כללות ב' 

התנועות יחד. 
נמשך  הכל  הבריאה  במציאות  כי  והיינו 

והוא כח המשיכה. ובשו אמלמעלה למטה, 
רש השורשים הוא בחי' אור א"ס המתפשט. 
שמא דבר  הוא  שהגדרתו   ,6 א" אור  סבחי' 
טבעו,  חוק  הוא  'כביכול'  סוף,  בלי  תפשט 
לעומת כך 'החידוש' שמתגלה בבריאה הוא 

אבחי' הצמצום, שהוא תנועה מתהפכת. כלו
מר תחילת חידוש הבריאה אינו בבחי' אור 
א"ס שהתפשט כביכול, אלא בסוד הצמצום, 

אשהוא היפך סדר הבריאה. והוא חידוש הב
כשא  7 הע" בתחלת  מהרח"ו  שכתב  חריאה 
עלה ברצונו יתב' וכו' ואז צמצם את עצמו, 
אור  התפשטות  של  התנועה  היפך  שהוא 
א"ס. וכ"ז הוא שורש הדעת כמתבאר להלן.
מ"ב,  אלא בשם  אינם  כולם  העליות  וכל 

5  כללות-כ’, כתר כ’-כח הכ”ף, תר-תורה, תורת 
ההפכים.

6  כמובן לא מדובר על עצמותו יתב’.
7  בשער הכללים.

שהוא  הדעת,  למהלכי  שייך  מ"ב  ששם 
בחי'  הרב  כאן  מש"כ  והוא  לעילא.  מתתא 
דעת עליון, ואמנם בפועל הוא דעת שמכריע 
וא"כ אינו לא המחברת וכ"ש לא המהפכת, 
אך עיין בשפ"א8 שביאר ג' מהלכים בדברי 
הרב והסיק שמהמלך הג' הוא הנראה יותר, 

אוהיינו דמיירי בדעת שהיא בסוד הדעת שעו
לה עד הכתר, והיינו דעת המחברת ומזווגת 

אאת חו"ב עלאין, שהיא יונקת מדעת המהפ
אכת. והיינו כי שם מ"ב אמנם אינו מגיע לכ

ללות ההפכים אך הוא יונק ממנו. והוא עומק 
דברי הרב שהם גימט' קכ"ו, והוזכר לעיל9 
שקכ"ו גימטר' 'ענו' בסוד "והאיש משה ענו 
שעולה  משה  של  כוחו  והוא  האדם",  מכל 
ויורד כסדר בסוד הדעת שעולה עד הכתר. 
אוהיינו כי יש ב' בחי' הכרעה, א- בחי' הכ

רעה לתתא שהוא בחי' הכרעה של או זה או 
והוא הנקרא  זה, דהיינו שמכריע כצד אחד 
דעת המכריע. ב- בחי' הכרעה עליונה שהיא 

אבין חו"ב עילאה שהם בחי' חו"ב שאינן מת
פרשין מהדדי10, ואין בהם בחי' הכרעה כצד 
כלומר  בחיבורן,  הכרעות  הם  אלא  אחד, 
הדעת עליון הזה שהוא דעת המחברת מאיר 
מכח דעת המהפכת בסוד כללות ההפכים, 
הבינות  בין  'היפוך'  נעשה  זו  הכרעה  וע"י 
דמ"ה  ב"ן  דבינות,  החכמות  עם  דחכמות 
עם מ"ה דב"ן, כלומר מצד אחד אינו בחי' 
כללות ההפכים שכוללת הכל שאין בה בחי' 

8  עי”ש ב’תוספות’ בסיום דרושי הצלם ד”ה “כי 
שבדעת  ביאר  שלישי  ובביאור  הראשון”.  מ”ב 
שבו  ובחב”ד  פרטים,  י”ס  בו  יש  דז”א  העליון 
מ”ב א’, בחג”ת מ”ב ב’, ובנה”י מ”ב ג’, וכל זה 
אינו נכנס בז”א, והוקשה לו דהיכן רמוז דעת זו, כי 
בשלמא הצ’ הוא הנה”י דתבונה שנכנס לז”א, המ’ 
והל’ הם החב”ד והחג”ת דתבונה, אבל דעת עליון 
זה היכן רמוז. וכתב דאולי אפשר ליישב דהוא רמוז 
לז”א  כתר  הנעשה  דאימא  דת”ת  תחתון  בשליש 
]עם נה”י החדשים כנודע שהם מכלל כתר דז”א[. 
עד הכתר שהוא  הדעת שעולה  בחי’  והיינו שהוא 
דעת המחברת שהתבאר בדברינו. ועיין גם בש”ש 

אות לג שגם ביאר כפי’ הג’ של השפ”א.
9  למטה בהגהה.

10  ואע”פ שהתבאר בהגו”ב דמיירי בחו”ב דז”א 
אך מ”מ הוא חו”ב עלאין דז”א שיש בו בחי’ דלא 
בביאור  וכפי שהתבאר בשפ”א  אהדדי.  מתפרשין 
הג’ וכן בש”ש הנ”ל, שהוא חו”ב דפרטות דדעת 

עליון דז”א כי יש בו י”ס שלם, ודו”ק.
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גמורה  הכרעה  אינו  ומאידך  כלל,  הכרעה 

המכר דעת  של  אחד  כצד  הכרעה  אשהיא 
עת, אלא הוא הכרעה 'להחליף', ובהחלפה זו 

נעשה הכרעה אילו חיבורים יהיו, ודו"ק. 
ישסו"ת שהם מלכויות  לעומת כך בבחי' 
דאו"א יש בהם דעת דהכרעה כפשוטו, והוא 
דעת  בחי'  גם  בהם  ומתגלה  תחתון,  דעת 
לזו"ן  שורש  הם  שישסו"ת  מצד  דהבדלה 
שבהם דעת דהבדלה בסוד דוד וכלה.                
במלת  אבות  בברכת  "שביארנו  ומש"כ 
הכא בשער  שמבואר  כפי  יעקב"  ,ואלקי 
אב המידות,  הם  עצמם  שהאבות  אוונות, 

רהם הוא חסד יצחק גבורה ויעקב תפארת, 
השו הוא  אחד  בכל  שאומרים  אוה'אלוקי' 
אב של  השורש  כלומר  בחב"ד.  שלו  ארש 

הוא  יצחק  של  והשורש  בחכמה,  הוא  רהם 
כי  בדעת,  הוא  יעקב  של  והשורש  בבינה, 
בחי' אלה"ים הוא השורש של הדבר, והיינו 
כי שורש החסד הוא חכמה, שורש הגבורה 

היא בינה, ושורש התפארת הוא דעת.
הוא  יעקב  ואלקי  של  הו'  דידן,  ולעניינא 
סוד הדעת, שהו' לתתא בזו"ן עצמן מתגלה 

אבסוד דעת המבדלת והמכרעת בפועל לה
הו' מתגלה  ולעילא  בין חסד לגבורה,  בדיל 

כפ הכרעה  אינו  אך  המכרעת  אבסוד דעת 
שוטו אלא בסוד הדעת המחברת שעולה עד 
הכתר שמכריע בין חו"ב עלאין, והכרעה זאת 
היא בסוד חיבורים וההחלפות כנ"ל. כלומר 
ומחמת כן שייך בה  ולכאן,  עולה לכאן  הו' 
או  או כאן, או הכרעה לחבר  הכרעה לכאן 
להחליף, זה סוד הו' שעולה לכאן או לכאן11.

גימטריא  ואלקי  נקרא  "לכן  ומש"כ 
'ואלקי'  דהנה  שהקשה  בדב"ש  עיין  מ"ב", 
הוא גימט' ב"ן, ותירץ שהו' הוא דעת עליון 
אלקי' הוא גימט' מ"ו, שהוא מ"ב וג' יתיא 'ו

רים, דהיינו שהו' שהוא דעת עליון רומז לג' 
מ"ב12.  

מ"ב  כי  מ"ב,  ג"פ  היות  "ואמנם  ומש"כ 
ראשון בחב"ד דז"א, ומ"ב ב' בחג"ת דז"א, 

שונה,  ביחס  זה  ענין  שהזכיר  בש”ש  ועיין    11
והוא לבאר ש’ואלקי’ הוא גימט’ מ”ב, מחמת מה 
דמ”ב  ותירץ  ב”ן,  גימט’  דהוא  הדב”ש  שהקשה 
לענין  דרשה  כבר  דהו’  והקשה  ‘ואלה’,  היינו 

הדעת, וע”ז תירץ שהו’ נדרש לכאן ולכאן.    
12  ועיין בש”ש אות לב מה שהרחיב בזה.

ומ"ב ג בנה"י דז"א", והיינו דמיירי בי"ס של 
הדעת עליון שיש בו חב"ד חג"ת ונה"י כפי 
חוץ  והוא  לעיל.  ובשפ"א  בש"ש  שהתבאר 
מבחי' הצ' שהוא דעת תחתון בסוד ט"ו ווי"ן 
דז"א  הי"ס  שהם  אלו  בחי'  ג'  ג"כ  בו  שיש 

עצמו כי הצ' מתפשט בכל הז"א. 
אביאור הענין הוא כפי שהוזכ"ל, שכל הע

תנועה  שהוא  מ"ב  שם  ע"י  הם  כולם  ליות 
והיינו  הדעת.  כח  סוד  והוא  לעילא,  מתתא 

אשבעוה"ז התפיסה היא מלעילא לתתא, שה
תכלית הוא בבחי' 'נתאוה הקב"ה להיות לו 

אדירה בתחתונים', ולעת"ל התכלית הוא לה
אחזיר הכל לשורש מתתא לעילא. והוא החי

לוק בין עלמות א"ק שהם בסוד שית אלפי 
לאח"פ  האורות  יחזרו  ואז  חרוב  וחד  שנין 
בסוד  והוא  השערות13  לאורות  כן  על  ויתר 
עתיק שמעתיק מתתא לעילא, לבין עולמות 

אאבי"ע שתכלית הוא להיות לו דירה בתחתו
נים דייקא מלעילא לתתא. 

לעילא,  מתתא  מעתיק  שעתיק  מה  והנה 
אינו מצד הג"ר, כי הוא רדל"א, 'לא אתידע', 
אלא הדעת בו"ק דעתיק, והוא הנקרא הדעת 
בסוד כללות ההפכים הנ"ל, שמכחה נעשה 
למעלה  אך  לעילא,  מתתא  הפוכה  תנועה 
בסוד הג"ר שהוא רדל"א הוא בחי' כללות 
ההפכים בעצם, והוא למעלה מהדעת. והיינו 

ההפ כללות  בחי'  אשכאשר מתגלה בפועל 
נראה  הוא  שאז  הדעת,  בתפיסת  הוא  כים 
כללות  של  הגמור  במקום  אולם  הפכים, 
ההפכים שהוא רדל"א, אין דעת ואין נראה 
הפכים. והטעם כי כל תפיסת דעת בכללות 
היא תפיסה של 'דעת המבדלת', כלומר יש 

אבה בחי' הבחנה להבדיל בין דבר לדבר, וב
אדעת המהפכת הוא בחי' 'הבדלה בין ההפ

ברדל"א  כך  לעומת  אחדותם,  וגילוי  כים' 
שאין שם בחי' דעת לכן אין בו גם הבדלה 
ההפכים בעצם14,  אחדות  אלא  הפכים  של 

ודו"ק.  
מתתא  העליה  הוא  מ"ב  ששם  ונתבאר 

אלעילא, לעומת כך הצ' הוא התפשטות המו
בסוד  תחתון  דעת  בסוד  דז"א,  בגופא  חין 

13  כפי שהתבאר ברמח”ל ובס’ ברית מנוחה.
14  וכפי שמבאר הרמח”ל בקל”ח שהוא כמראה 
כהפכים  שאינם  והיינו  כמתחלף,  שנראה  הבזק 

המתכללים אלא כהפכים שהם אחד בעצם.

ט"ו ווי"ן. והנה למעלה מן הצ' התבאר שהם 
הל"מ שהם מקיפין15, והנה המ' הוא להאיר 
הוא  ולכן  אליו,  אותו  להעלות  כדי  לתחתון 
נשאר במקומו, ומאיר משם, והל' הוא יורד 
שהוא  ונמצא  דז"א,  רישא  מאחורי  ומקיף 

ממוצע בין המקיף לפנימי. 
מלעי של  בתפיסה  הוא  שהפנימי  אנמצא 

'נתאוה  בסוד  לתחתון,  להשפיע  לתתא  לא 
לעומת  דירה בתחתונים',  לו  להיות  הקב"ה 

אכך המ' הוא בתפיסה של להעלות את הפ
בחי'  שהוא  ממוצע  הוא  והל'  למקיף,  נימי 
המקיף  את  להפוך  תפיסה  בו  שיש  מקיף 
לפנימי, בשונה מן התפיסה של המ' שהוא 
למקיף,  הפנימי  את  להפוך  בתפיסה  מקיף 
והוא כדוג' אם שמעלה את הנולד למדרגת 

היניקה16. 
שבכללות,  לעיל  התבאר  בדקות  אולם 
שהל"מ 'העליונים' הם בסוד הנה"י החדשים 
לעליון  התחתון  את  להעלות  הוא  ותכליתם 
מתתא לעילא, והצל"ם התחתון שהוא הצ', 
לתתא,  מלעילא  הוא  תכליתו  כל  בכללות, 

אואולם בפרטות יש גם בצ' בחי' ל"מ שתפי
סתם הוא מתתא לעילא17.    

לפ"ז הצ' הנכנס בז"א שיש בו חב"ד חג"ת 
אונה"י תכליתו להוריד את האור לפנים, לעו

מת כך בחי' הג"פ מ"ב בסוד הו' בסוד דעת 
ההפכים  מכללות  ויונק  הכתר  עד  שעולה 

להע בהם  שמאיר  מקיף  מדין  הארה  אהיא 
לות מתתא לעילא, והוא הטעם שנקרא דעת 
עליון, עליון דייקא, בסוד שם מ"ב שמעלה 

ממתא לעילא. 

מקיף  שהוא  המ’  בין  הבחנה  לעיל  והתבאר    15
ממקומו והל’ מקיף מאחורי רישא דז”א, וביחס הזה 
המ’ הוא מקיף והצ’ הוא פנימי והל’ הוא ממוצע בין 

המקיף לפנימי.
יניקה אך כפי  והיינו כי אמנם הל’ הוא בחי’    16
בבחי’  הם  הל”מ  בכללות  שבדקות  מיד  שמבואר 
ועוד  ודו”ק.  לעליון,  התחתון  את  להעלות  מקיף 
את  תעלה  שהל’  לל’  מאירה  שהמ’  לומר  אפשר 
בחי’  הוא  המ’  ובעומק  ודו”ק.  לעליון,  התחתון 
ממוצע  הוא  והל’  ירידה,  בחי’  הוא  והצ’  עליה, 
ממוצע  ככל  וירידה’,  ‘עליה  שניהם  כללות  שהוא 
שכולל את ב’ ההבחנות שמעליו ושמתחתיו, ודו”ק.
בין המ’  גם חילוק  יש  יותר  וכאמור בפרטות    17
שהוא להפוך פנימי למקיף לבין הל’ שהוא להפוך 

את המקיף לפנימי.
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ובזה מתיישבים דברי מהרח"ו, שמה שהצ' 
דעת  בסוד  ונה"י  חג"ת  חב"ד  בחי'  בה  יש 
היא הארה מלעילא לתתא,  כי  היינו  תחתון 
לעומת כך סוד הו' שהוא דעת העליון יש בו 
ונה"י שהיא הארה מתתא  ג"כ חב"ד חג"ת 

לעילא, הארה להאיר להעלותם, ודו"ק.   
מקיף  הם  המקיפין  הארת  יותר,  בדקות 
מקיף  כתר.  דיחידה  ומקיף  חכמה,  דחיה 
דחיה הוא מקיף דפרטות, ומקיף דכתר הוא 
מקיף  הארת  שמכח  והיינו  דכללות.  מקיף 
דחיה  במקיף  שמאיר  כללות  שהוא  דכתר 
שהוא פרטות, נעשה מקיף בפרטות לחב"ד 

בפרטות לחג"ת ובפרטות לנה"י.
ז"א  כי עתה  צ',  נקרא  ג' למה  גם טעם 
שאין  מה  צ'  גימטריא  שהוא  מלך  נקרא 
כן קודם היות לו מוחין. והבן אימתי נקרא 
מלך והוא בהיות לו מוחין הנקרא צ' וכבר 
הודעתיך בפסוק ה' מלך כו' בגי' מנצפ"ך 
גימ'  מלך  כי  כנודע  מנצפ"ך  כוונת  שהם 
שהם  המוחין  אלו  כי  והענין  דמנצפ"ך.  צ' 
הם  הנה  הנ"ל  ווי"ן  מט"ו  הנעשים  הצ'  זו 

כנו מנצפ"ך  שהם  דבינה  ממ"נ  ־נמשכין 
נוספת  והיינו שמוסיף הרב לבאר בחי'  דע: 
בסוד הצ' על מה שכבר התבאר לעיל שהוא 
ו'  פעמים  י"ה  יה"ו  בסוד  ווי"ן  מט"ו  נעשה 

אשהוא בסוד אור פנימי שהיא תנועה מלעי
הצ'  מבאר שבחי'  הרב  ועתה  לתתא18.  לא 

אהוא בסוד מ"ן שעולים מתתא לעילא. ומת
גלה בצ' בחי' אותיות מנצפ"ך בסוד מ"ן, כי 
מנצפ"ך הם שורש הגבורות שבאמא שעי"ז 
נעשה מ"ן מתתא לעילא, ומנצפ"ך הם ג' פע' 

מלך עם י', העולים ר"פ, כנודע.  
והוא מה שהתבאר עד השתא שבסוד הו' 
מ"ב  ג' פע'  בסוד  עליון  שהוא דעת  העליון 
שהוא תנועה מתתא לעילא, הוא מאיר בצ' 
שיאיר בסוד מנצפ"ך תנועה מתתא לעילא. 
והיינו כי הצ' מצד עצמו יסודו הוא מלעילא 
לתתא, לעומת כך הו' בסוד דעת עליון הוא 
מתתא לעילא, דהיינו שהוא מעלה את בחי' 
מנצפ"ך  סוד  ע"י  מתגלה  והוא  לעילא,  הצ' 
מלעילא  רגילה  צ'  והיינו  מ"ן דבינה.  שהוא 
מתתא  מנצפ"ך  בסוד  סופית  וצ'  לתתא, 

18  ובדקות מתבאר להלן שיש בו גם שורש מתתא 
הל”מ  כנגד  שהם  י”ה  פע’  ו’  שהוא  כיון  לעילא 

שהם מקיפין, ודו”ק.

לעילא. 
ובזה מתגלה בצ' לא רק הארה של פנימי 
בסוד הט"ו ווי"ן, אלא הארה בסוד הצ' של 
גם  בדקות  ואמנם  לעילא.  מתתא  מנצפ"ך 
הארה  בו  מאיר  ווי"ן  הט"ו  בסוד  הצ'  בחי' 
של הו' העליון )שהוא הו' הט"ז( שמאיר בט"ו 
לעילא,  מ"ב מתתא  ג' פע'  של  הארה  ווי"ן 
אולם מצד עצמו הארת הצ' ביחס הזה היא 
הארה מלעילא לתתא בסוד אור פנימי בבחי' 
'נתאוה הקב"ה להיות לו דירה בתחתונים'19. 
והיינו שגנוז בבחי' הצ'20 שהוא ט"ו פע' י"ה 
בחי' תנועה מתתא לעילא, כי י"ה הם המ"ל 
הוא  בכללות  שתכליתם  המקיפין  העליונים 
הוא  ובפרטות  למקיף,  הפנימי  את  להעלות 

בחי' המ' שהוא כנגד הי' של י"ה.  
שהוא  בסוד  הצ'  בבחי'  מתגלה  ובדקות 
הצ"ף  בסוד  שהוא  לעילא,  שעולה  צ'-צף 
המדרגות.  את  ומעלה  שחוזר  מנצפ"ך  של 
והוא ע"פ מה שהוזכר במ"א, שמנצפ"ך הם 
אותיות מ"ן שהם מתתא לעילא בסוד צ"ף, 
בסוד  הכתר  שורש  הך'  מכח  נעשה  והוא 

כללות ההפכים בסוד תורת הכ"ף, ודו"ק.
כי צ' של צלם הוא גם כן גימטריא מי"ם, 
ול' דצלם נקרא אור ומ' דצלם נקרא אוי"ר 
כנ"ל, ומאלו המים הם ה' אותיות מנצפ"ך 

בחי’  ‘צורה’  בחי’  הוא  הצ’  הזה  ובערך    19
‘צדדים’, בחי’ ו”ק, שמתפשט בו’ קצוות, ודו”ק.

20  ובערך הזה הצ’ הוא בחי’ ‘חכמה’ בחי’ ‘שמן 
הוא  ובעומק  ועולה,  צף  שהשמן  מחבריך’  ששון 
עולה ע”ג המים. ויתר על כן הוא מה שעולה מדין 
הכ”ף. ובדקות בחי’ הצ’ העליון הוא בחי’ צדדים 
של מוחין שהם צדדים של חקירה, והוא בחי’ ו”ק 
דג”ר שהוא בחי’ צדדים בג”ר עצמו. וכמו שאמרו 
על האריז”ל שכשהיה לומד סוגיא היה לו ו’ צדדים 
באופן של קושיות באופן של עמל בבחי’ ימות החול 
ונוקדת האמצע השביעית בסוד שבת בסוד מנוחה. 
ולמעלה מכך הוא מה שהראה הקב”ה למשה את 
המנורה ברוה”ק, שהוא ראה צורה בשלימות בסוד 
אינם  אך  עמל,  בחי’  בלי  דג”ר  ו”ק  בסוד  מוחין 

צדדים של צורה כצ’ תחתון כנ”ל.

ונמצא שהצ’ לתתא הוא בחי’ ‘מים’ שהמים אמנם 
מדין  וכשעולה  מאירים,  אינם  אך  שקופים  הם 
ויתר  ומאיר,  ‘אור’ שמן שצף  בחי’  הוא  מנצפ”ך 
על כן עולה מדין הדעת שעולה עד הכתר הוא בחי’ 

אויר, ודו”ק.

דבינה שהם ה"פ מי"ם שבפסוק יהי רקיע: 
הוא מה שהוזכ"ל שהמ' הוא בחי' 'אויר' והל' 

אהוא בחי' 'אור', ובערך הזה הצ' הוא במדר
גה התחתונה שהיא מדרגת ה'מים', והיינו כי 
אולם  רקיע',  מים  'אור  הוא  הסדר  בעלמא 
הרב התחיל בסדר משורש גבוה יותר שהוא 
הוא  הזה בחי' רקיע  אור מים' וביחס  'אויר 
בסוד  מתגלה  רקיע  ובחי'  רביעית,  מדרגה 
ה"פ מים. והיינו כי מים הם בסוד מ"ן מתתא 
לעילא, ואע"פ שבעלמא עיקר מדרגת המים 
תנועתה מלעילא לתתא כי המים הם יורדים 
ממקום גבוה למקום נמוך, מ"מ מתגלה כאן 
בחי' מ"ן-מין-מים נובקין21 בסוד הצ' תנועה 
מתתא לעילא, בסוד מ"ן שהם מים שעולים 
מתתא לעילא, שהוא היפך התנועה הטבעית 
בסוד  הכ"ף  משורש  נעשה  וזה  המים,  של 
כללות ההפכים בסוד שורש הדעת שעולה 
החלפה  בסוד  להכריע  שבכחה  הכתר  עד 
וחיבור, שהוא הכח להפוך מהסדר הטבעי. 
דרבי  פלוגתא  בגמ' תענית22  המבואר  והוא 
אליעזר ורבי יהושע האם מממי אוקיינוס היא 
השות שהוא בחי' 'ואד יעלה מן הארץ והשא

קה את כל פני האדמה' בסוד תנועה מתתא 
בחי'  שותה  היא  עליונים  ממים  או  לעילא 
'למטר השמים תשתה מים' בסוד מלעילא 

לתתא. 
ו', מל"ך, מי"ם,  נמצא שג' הגימט' שהם ט"ו פע' 
שורש  שהוא  הבחנות  הג'  הם  צ',  עולים  שכולם 
שמדין  והיינו  לעילא.  מתתא  שעולים  מה  הדבר 
הפוכה  תנועה  במים  שמתגלה  מ"ן  עולים  המי"ם 
שהוא היפך טיבען, מדין מל"ך הוא המ"ן שעולים 
הצ'  בסוד  ועולה  צף  בבחי'  שהוא  הצ'  מדין 
שבמנצפ"ך, ומדין הט"ו ווי"ן שיש בו שורש של ו' 
עליונה שהיא הו' הט"ז שמאיר בחי' תנועה מתתא 
לעילא בסוד הדעת עליון גימט' קכ"ו ג"פ מ"ב בסוד 
הארה  ומקבלת  הכתר  עד  שעולה  המחברת  הדעת 
מן בחי' כללות ההפכים, וכן מדין הט"ו ווי"ן שהם 
ו' פע' י"ה כי י"ה הם המ' והל' של הצלם העליון 
בע"ה  המשך   ■ ודו"ק.      כנ"ל,  המקיפין 
בשבוע הבא מהשיעור השבועי בירושלים 

בספר עץ חיים      

          

21  מים ולא אש, ודו”ק.
22  ט:
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ז"ל העץ חיים )שער יד, פ"ג, מ"ת( בז"א יש למעלה במקום המכוסה 
ב' מסכים, שהם מחיצות יסוד דאבא, ויסוד דאמא המלביש 
ליסוד אבא, כנודע. והנה יעקב ודור המדבר שתיהן יוצאין מן 
כח  להם  ואין  יסוד דאמא  תוך  )תחלה(  יסוד דאבא שמתעלם 
לצאת לחוץ שם למעלה, אבל למטה במקום המגולה שאין 
לצאת  יכולין  דאבא לבד,  מסך  רק  דאמא  דיסוד  מסך  שם 

שם, עכ"ל.
ולהלן )שער לב, פ"א, מ"ת( הגדיר בדקדוק מה מקומו וגדרו של 
את  המוציא  דאבא  יסוד  להיות  וז"ל,  המדבר,  דור  הארת 
הטעם(,  )עיי"ש  יחד  מתדבקים  ואינם  ז"א  מן  ברחוק  הוא  יעקב 
עם היותן בחינת פנים דז"א נגד אחוריו של יעקב ורחוקים זה 
וחלל  מזה, א"כ מוכרח שהוא שבאמצע שניהם באותו אויר 
שביניהם יאירו שם הארה כל שהוא, ואח"כ יאירו גם ביעקב 
עיקר הארה האמתית וכו', א"כ מוכרח שיש בחינת הארה א' 
נפסקת בין פני ז"א אל אחורי יעקב, וכו'. והנה זאת ההארה 
שאמרנו שמפסקת בין פני ז"א אל אחורי יעקב, הוא בחינת 
כך  ז"א,  באחור  אחת  לאה  שיש  כמו  כי  יעקב,  אשת  לאה 
יש לאה אחרת באחורי יעקב, ומבחינת לאה זו יצאו כל דור 
המדבר שיצאו ממצרים. ושלא נחליף בדברינו בין לאה ללאה, 
לכן מכאן והלאה נכנה ללאה זו השניה שבאחור יעקב, דור 
הוא  דור המדבר,  שנזכיר  ובכל מקום  הנ"ל,  לסבה  המדבר 
ענין לאה זו הב' וכו'. אמנם דור המדבר הזה, אחוריה הם נגד 
פני הז"א, ופניה נגד אחורי יעקב, כי לאה פניה כלפי אחורי 
ז"א, כן דור המדבר פניה כלפי אחורי יעקב, עכ"ל )ועיי"ש שעל 
אף שהארה זו שורשה מיסוד אבא, מ"מ אורות דאמא סייעו את האורות דאבא, עיי"ש(.

וביתר פרטות יותר ביאר שם וז"ל, אחורי רישא דז"א יש חד 
קוצא דשערי, ונמשך דרך האחור, ומסתיים על החזה כנגדו מן 
האחור כנ"ל, ושם הוא מכה בגופא דז"א עצמו באחוריו מב' 
הצדדין, ונכנס הארה זו בתוכו בכח ההכאה, ובוקעת ויוצאת 
רישא  באחורי  מכה  ומשם  שלו,  הפנים  דרך  דז"א  מגופא 
דיעקב ונמשכת עד מצחו ופניו, ושם בחינת תפילין של ראש 
של יעקב, ומכח ההכאה הגדולה חזר האור לאחוריו ומוציא 
קשר תפלה של ראש של יעקב הנ"ל, והוא נקרא בחינת דור 

המדבר, כי כן לאה היא סוד קשר של תפילין של ראש דז"א 
וכו'. וכבר ביארנו בענין כוונת תפלה של יעקב, כי כשעוברת 
הכאת קוצא דשערי דז"א תוך גופא דז"א עצמו, הוא שואב 
ולוקח עמו מן הארות הפנימים דז"א, והם מנה"י דאבא, וגם 
בחג"ת  המלובשים  שלהם  אמצעים  פרקין  מן  דאמא  מנה"י 

דז"א, ואז מוציאין הארה זו לחוץ אל יעקב, עכ"ל.
וכתב שם להלן וז"ל, נמצא כי פרצוף הזה הנקרא דור המדבר, 
הארה  הארות.  בחי'  וכמה  כמה  אחר  עד  תיקונו  נגמר  אינו 
הא', הוא בתחלה כאשר יצא הארת יסוד דאבא דרך הפנים 
מחוץ לז"א להוציא את יעקב, ואז קודם שיאיר ליעקב, האיר 
העברה  שדרך  וכו',  כנ"ל,  המדבר  דור  הנקרא  הזה  במקום 
בעלמא האיר במקום דור המדבר כנ"ל. ואח"כ בעת הכאת 
קוצא דשערי באחורי גופא נגד החזה באחור ז"א, כדי להוציא 
תפילין ש"ר יעקב כנ"ל, גם הארה זו קודם שתגיע אל יעקב, 
פוגע בזה המקום הנקרא דור המדבר, וגם זה הארה בעלמא 
ודרך העברה, כי עיקרה ליעקב. ואמנם כשאותה הכאה של 
האורות כנ"ל חוזרין לאחור עד רישא דרחל כנ"ל, אז לוקח 
ממשית"  "הארה  עמו  ומוליך  דיעקב  המוחין  מן  ג"כ  הארה 
אל דור המדבר באחוריו, ואינה נגמרת עד אחר הכאת קוצא 
דשערי, ואז נגמרת ונעשית קשר של תפילין, ואז כתוב עליה 
עד  נגמרת  המדבר  דור  שאין  באופן  כנ"ל.  תם,  איש  ויעקב 
)פ"ג,  עיי"ש בהרחבה  דז"א, עכ"ל.  אחר הכאת קוצא דשערי 

ופ"ד(.

הם  המדבר  ודור  וז"ל,  ל"ו(  )הקדמה  הגלגולים  בשער  וכתב 
יעקב הנזכר, באחורי הדעת  האורות היוצאים מן הדעת של 
שבו, ונקרא לאה אשת יעקב, ולכן נקרא "דור דעה", עכ"ל. 
הם  דעת(  )גימט'  רב  הערב  וז"ל,  )שמות(  הפסוקים  בשער  וכתב 
הסיגים שנשתיירו מדור המדבר, עיי"ש בהרחבה. ועיין לקוטי 
תורה )דברים, ד"ה שמעתי למורי( וזוהר הרקיע )משפטים(. וכתב בלק"ת 
)ישעיה( וז"ל, וע"כ נקרא דור המדבר עם קשה עורף, מפני שהיו 

מבחינת לאה שכנגד העורף, עכ"ל.
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